Formular Informativ despre Ofertant

1. Denumirea/numele S.R.L. ,,Polimer Gaz Constructii”

2. Codul fiscal 1002600040564

3. Adresa sediului central mun. Chisinau, str. Varnita, 18, MD 2023
4. Telefon 022411264, 022411277

E-mail pgconstructii@mail.ru
5. Certificatul de inregistrare_ MD 0006311 din 30-01-1998 Camera Inreqgistrarii de Stat

6. Obiectul de activitate, pe domenii:_Constructia retelelor de gaze, apa si canalizare
7. Autorizatia (certificat) Licenta nr. 039243 din 28-03-2007, Camera de Licentiere, genul de

activitate ..Constructiile de cliadiri si constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-

edilitare, reconstructii”

8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, daca este cazul:----------

9. Principala piata de afaceri:Republica Moldova

10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

gl;;)' Anul Cifra de afaceri anualala 31 decembrie, mii lei
1 2020 49 570 946
2 2021 53678 233
3 2022 73 889 419
Media anuala: 59 046 199

11. Rechizite bancare:

B.C. ”"MoldovaAgroindBank™ S.A.

i el Digitally signed by Ciocan Alexand

fil. Centru or. Chisinau Da%et:azgzz%;m %7:0?1‘?‘;3 EEes% o
Reason: MoldSign Signatur

c/d MD10AG000002251108011841 | oo M clin dgnature

c/b AGRNMD2X723

Data completarii: data semnaturii electronice

Nume/prenume: Alexandru Ciocan

Functia in cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei si sigiliu: S.R.L. ,,Polimer Gaz Constructii”

SEMNATURA ELECTRONICA



'maib

BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA Chisinau, Cod bancar: AGRNMD2X

EXTRAS DE CONT
pentru 21.07.2023 - 21.07.2023

Titular: POLIMER GAZ CONSTRUCTII S.R.L.
Cod Fiscal: 1002600040564
Nr. contului: 2251108011841

Valuta: MDL
N/O | Data | Codul Cont Cod fiscal Denumire Numarul Tip Debit Credit Destinatia platii
bancii corespondent corespondent | corespondent document. doc.
Sold initial la data 21.07.2023 5112498.31
1 21.07 | AGRNMD2X723 |467752538 1002600003778| BC 'MAIB' S.A.Sucursala 3221 6 491.33 Com.Plati VS client PJ CB alte banc
Petru Movila
2 21.07 | AGRNMD2X723 (467952771 1002600003778 BC 'MAIB' S.A.Sucursala 3222 6 294.80 Comision Bancii Corespond plati PJ.
Petru Movila
3 21.07 | AGRNMD2X723 | 467952760 1002600003778| BC 'MAIB' S.A.Sucursala 3223 6 137.57 Servicii SWIFT
Petru Movila
4 21.07| AGRNMD2X435 [ MD86AG000000022514145622 | 1003600057022( (R) VIJELIOS S.R.L. 5255 1 3500.00 Plata p/u deservirea delegatiei, co nt nr.35
din 20.07.2023 Inclusiv TV A 198.11
5 21.07 | TREZMD2X MD77TRPAAA518300A01344AA | 1006601000037| (R) MF-Trezoreria de Stat | 5257 1 71000.00 Drepturile de export-import achitat e in
VAMA avans
6 21.07 | AGRNMD2X723 | 467752599 1002600003778| BC 'MAIB' S.A.Sucursala 52571 6 15.00 Com.exec.plati MDL urgent din SDBD
Petru Movila
7 21.07 | AGRNMD2X723 |2251308031841 1002600040564 | POLIMER GAZ 659 6 97600.00 Tranzactie FOREX
CONSTRUCTII S.R.L. MDL97600.00/EUR5000.00.Curs de
schimb 19.52.Diferenta de curs aferenta
tranzactiei -666.00
8 21.07 | TREZMD2X MD77TRPAAA518300A01344AA | 1006601000037| (R) MF-Trezoreria de Stat | 5254 1 481000.00 Drepturile de export-import achitat e in
VAMA avans
9 21.07 | AGRNMD2X723 | 467752599 1002600003778 BC 'MAIB' S.A.Sucursala 52541 6 15.00 Com.exec.plati MDL urgent din SDBD
Petru Movila
10 21.07 | AGRNMD2X723 |467752533 1002600003778| BC 'MAIB' S.A.Sucursala 770671 6 1.00 Com.Plati PJ Intra.Internet-Banking
Petru Movila
Rulaje la data 21.07.2023 654054.70 0.00




Sold final la 21.07.2023

4458443.61

Total Rulaje

654054.70

0.00

Data perfectarii: 24.07.2023 07:26:58

BC,,MAIB”S.A.
IDNO 1002600003778

24.07.2023

Republica Moldova, mun. Chisinau
BC,MAIB”S.A.

BC,MAIB”S A

BC, ,MAIB”S_ A

Acest document afost generat si semnat electronic de catre B.C. Moldova Agroindbak S.A., conform Legii nr 91 din 29.05.2014




S.R.L. “Polimer Gaz Constructii”

IDNO 1002600040564, TVA 0203093
R.M. mun. Chisindu, str. Varnita, 18, MD 2023, 022411264, 069732666
E-mail: pgconstructii@mail.ru Pagina web: https://www.polimergaz.com/

LICHIDITATE GENERALA

(Active circulante / datorii curente) x 100

Indicatori 2020 2021 2022
Active circulante 26 718 065 19 852 573 32 709 680
Datorii curente 15 695 870 7 075 967 13 723 255
Lichiditatea curenta 1,70 2,81 2,38

Lichiditatea generala pentru 2022 (%) = 238,35%

Data completarii: Data semnaturii electronice
Nume/prenume: Alexandru Ciocan
Functia in cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei si sigiliu: S.R.L. ,,Polimer Gaz Constructii”

Semnatura Electronica


mailto:pgconstructii@mail.ru
https://www.polimergaz.com/

REPUBLICA gl gill: MOLDOVA

CERTIFICAT
BE INREGISTRARE

~ PRIN PREZENTUL SE CERTIFICA , CA FIRMA "POLIMER
GAZ CONSTRUCTII" SRL ESTE INREGISTRATA LA
CAMERA INREGISTRARII DE STAT

Numarul de indentificare de stat - codul fiscal
1002600040564

Data inregistrérii 30.01.1998

Data elibersri i : 4132008

Merlici lon, regi ) TR
h 14;3?1:11_ i lon, registrator de stat — o
care a eliberat certificatul L

il

unctia, numele, prénumele persoanei

MD 0006311




I.P. "AGENTIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul inregistrare si licentiere a unitatilor de
drept

Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 104478 din 09.11.2022

Denumirea completa: FIRMA "POLIMER GAZ CONSTRUCTII" SRL
Denumirea prescurtata: "POLIMER GAZ CONSTRUCTII" S.R.L.
Forma juridica de organizare: Societate cu raspundere limitat3.
Numarul de identificare de stat si codul fiscal: 1002600040564
Data inregistrarii de stat: 30.01.1998
Sediu: MD-2028, strada V. Dokuceaev 3, ap. 62, mun. Chigin3u, Republica Moldova.
Genurile de activitate:
1. Constructii complete si partiale de cladiri si constructii ingineresti; constructii civile;
2. Alte transporturi terestre de cilitori:
3. Utilarea cladirilor;
4. Alte tipuri de comert cu ridicata;
5. Comertul cu ridicata al gazului natural;
6. Comert cu alte autovehicule;
7. Comert cu ridicata al maginilor agricole, echipamentelor si furniturilor;
8. Comert cu ridicata al magsinilor pentru industria miniera si constructii;
9. Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor;
10. Constructia de poduri si tuneluri;

Capitalul social: 2742087 Lei
Administrator(i): CIOCAN ALEXANDRU
Asociati:
1. CIOCAN RAISA, partea sociald 82262 Lei, ce constituie 3%
2, CIOCAN VASILE, partea sociald 658100 Lei, ce constituie 24%

3. CIOCAN ALEXANDRU, partea sociald 1343622 Lei, ce constituie 49%
4. CIOCAN VALERIU, partea sociald 658100 Lei, ce constituie 24%

Beneficiari efectivi: CIOCAN ALEXANDRU

Prezentul extras este eliberat in temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind inregistrarea de stat a
persoanelor juridice §i a Intreprinzatorilor individuali si confirma datele din Registrul de stat la data
de 09.11.2022

Specialist coordonator 7 Gl /
Aurelia Racu /
tel. 022-207839
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Acest document poate contine date cu caracter personal _ ‘Pagina tdin1 |
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 104478 din 09.11.2022 v i e



GUVERNUL °
REPUBLICII |T\I MLQJQNQNITD et
MO LDOVA -!O AL CETATEANULUI $I ANTREPRENORULUI

SERVICIUL FISCAL DE STAT

CERTIFICAT

privind lipsa sau existenta restantelor fata de bugetul public national

Nr. Din
N9r 0827564 or 17.07.2023

o DATE DESPRE CONTRIBUABIL/MH®OPMALINA O HANOI OMMATENbLIMKE

Codul fiscal/Numarul de identificare
duickanbHbIi Koa/ViaeHTUGUKaLMOHHBI HoMep

1002600040564

Denumirea
HavmeHoBaHue

POLIMER GAZ CONSTRUCTII S.R.L.

e ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENTEI RESTANTELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI INFORMATIONAL
AUTOMATIZAT/I'IO,D,T_BEP)K,D,EHI/IE OTCYTCTBUA NN HAITMYNA HELLOUMKN COTTNIACHO JAHHbBIX
NHPOPMALMOHHOM ABTOMATU3MPOBAHHOW CUCTEMBI

La data emiterii prezentului certificat restanta fata de bugetul public national constituie/Ha gaty
BblJauM JaHHOW CrPaBKM, HEAOUMKa Nepef, HaLVoHabHbIM NyGINYHbIM GIOMKETOM COCTaBASET

0,00 lei/nei

e VALABIL PANA LA/OENCTBUTENEH OO 01.08.2023

Prezentul certificat este eliberat in temeiul Art. 131, alin. (5°) din Codul fiscal nr. 1163/1997,
in baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat in Portalul Guvernamental al
Antreprenorului/CepTuduKkaT BblaH B COOTBETCTBUM CO CT. 131, . (53) Hanorosoro Kogekca
N21163/1997, Ha OCHOBaHUWM [aHHbIX, MPEeaOoCTaBNeHHbIX [OCYyQapCTBEHHOM HanoroBo
cnyx6om Ha MopTane lMpasuTenscTBa NpegnpuHMMaTens

Generat si semnat de Portalul Guvernamental al Antreprenorului (https://mcabinet.gov.md) la 17.07.2023 08:27:18

Prezentul certificat este semnat electronic in conformitate cu Legea nr. 124 din 19.05.2022 /
CepTnduKaT NoanmcaH 3NeKTPOHHOM NOAMNMChIo B COOTBETCTBUM ¢ 3akoHOM N2 124 oT 19.05.2022

Certificatul este descircat de pe Portalul Guvernamental al Antreprenorului (https://mcabinet.gov.md) si este
semnat electronic de catre posesorul acestui portal si are aceeasi valoare juridica ca si documentele eliberate
pe suport de hartie de cétre organele cu atributii de administrare fiscala.

Verificarea autenticitatii semnéturii electronice poate fi realizats la adresa: https://msign.gov.md.

CepTudukaT BbIrpyxeH ¢ MpasuTenscTaenHoro Moptana Mpeanpunnmarens (https://mcabinet.gov.md) u
MOANMCaH 3NEKTPOHHO MOAMKMCHIO Bnajienblia MOpTana W WMEET TaKylo e IOpUAMHECKYIo CUny, KaK u
[OKYMEHTb, BbllaBaeMble Ha GyMare OpraHaMin HanoroBoM aAMUHUCTPaLVM.

TpoBepKy MOAMMHHOCTI 3NEKTPOHHOI MOAMMCH MOKHO OCYLLECTBMTH Mo aapecy: https://msign.gov.md.
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CERTIFICAT

Tip Certificat: Cont

Banca comerciali ,MAIB” S.A., Sucursala Petru Movila confirmi cid POLIMER GAZ
CONSTRUCTII S.R.L., IDNO 1002600040564 este detindtor al urmitoarelor conturi bancare:

Cod IBAN Valuta contului

MD97AG000002251308031841 EUR
MD10AG000002251108011841 MDL
MD05AG000002251208021841 USD

Certificatul este eliberat la solicitarea titularului de cont, pentru a fi prezentat la cerere.

Prezentul certificat este eliberat in scop informativ §i nu prezinti careva obligatiuni financiare din
partea Bancii.
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Nume, Prenume, functia

[Z‘:::’."‘&"Z)2 /Qé M'Il{ |

0] . A&
Cliescty
: 6 BC “MAIB" SA
8 | Rl 800 Str. Constantin Tanase 8/1, mun. Chigindu, Republica Maldova
@ aib@maib.md Numarul inregisteani de stat - 1 002 600 003 778
b Mérimea capitalului social - 207 526 800 lei

Q maib.md Pregedinle al Comitetului de Conducere - Giorgi Shagidze



S.R.L. “Polimer Gaz Constructii”

IDNO 1002600040564, TVA 0203093
R.M. mun. Chisindu, str. Varnita, 18, MD 2023, 022411264, 069732666
E-mail: pgconstructii@mail.ru Pagina web: https://www.polimergaz.com/

25-07-2023 Nr. 01GH/D
Ref. LD ocds-b3wdpl-MD-1687259278665

Primaria Ghidighici
Declaratie pe propria raspundere

Prin prezenta S.R.L. ”Polimer Gaz Constructii”, garanteaza ca lucrarile de constructie — montaj se
vor executa atat in conformitatea documentatiei de proiect, cu respectare Legei RM nr.721 din 02.02.1996
privind calitatea in constructii, cat si in conformitate cu prevederile standartelor si normativelor tehnice in
vigoare, si Va informam ca perioada de garantie pentru lucrarile prevazute va fi de 5 (cinci) ani de la

receptia lucrarilor.

Alexandru Ciocan
Administrator

Semnatura Electronica

Executat:
Sergiu Gaidau
069732666

1SO 9001:2015 Managementul al Calitatii; ISO 14001:2015 Managementul de Mediu; 1SO 45001:2015 Managementul al sanatatii si securitatii ocupationale

Atentie! Se interzice detinerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea acestui document fara a dispune de drept de acces autorizat!


mailto:pgconstructii@mail.ru
https://www.polimergaz.com/
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CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A SISTEMULUI DE MANAGEMENT
AL CALITATII nr. SMC 0106/21
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ELIBERAT: ,,POLIMER GAZ CONSTRUCTII” S.R.L.

str. Vasili Dokuceaev, 3, of. 62, mun. Chisindu, MD-2028, Republica Moldova
Tel: (+373 22) 41-12-64, fax: (+373 22) 41-12-77, E-mail: peconstructii@mail ry

PRIN PREZENTUL CERTIFICAT SE CONFIRMA CA, SISTEMUL DE MANAGEMENT
AL CALITATII PENTRU

CONSTRUCTIA SI RECONSTRUCTIA CLADIRILOR,
CONSTRUCTHLOR INGINERESTI, INSTALATIILOR SI |
RETELELOR TEHNICO-EDILITARE

CORESPUNDE DOMENIULUI DUPA CODUL IAF 28 $1 ESTE CONFORM CU CERINTELE STABILITE iN £ |

i

STANDARDUL INTERNATIONAL

ISO 9001:2015

adoptat ca standard national SM SR EN ISO 9001:2015
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CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA DECIZIEI nr. 0148 din 20.04.2021 ;
 Certificarea a fost efectuats de citre Organismul de Certificare a Sistemelor de Management (OC SM) al
Intreprinderii de Stat ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” (IS CMAC).
Evaluarea periodica se efectueazi anual de citre OC SM al iS CMAC
Oficiu: str. Eugen Coca 28, mun. Chisindu, MD-2064, Republica Moldova
tel.: (4373 22) 21-84-89, fax~+£73 22) 74-54-89

Director IS CMAC ( ‘“
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CERTIFICATULUI ESTE CONDITIONATA DE REZULTATELE AUDITURILOR DE
SUPRAVEGHERE ANUALE SI SE STABILESTE: |

Din data 20.04.2021 e Valabil péna ia 20.04.2022
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Valabil pana la 19.04.2024
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RESPECTARII CERINTELOR STANDARDULUL DE REFERINTA
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CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A SISTEMULUI
DE MANAGEMENT DE MEDIU nr. SMM 0107/21

ELIBERAT: ,,FOLIMER GAZ CONSTRUCTII” S.R.L.

str. Vasili Dokuceaev, 3, of. 62, mun. Chisindu, MD-2028, Republica Moldova
Tel: (+373 22) 41-12-64, fax: (+373 22) 41-12-77, E-mail:

PRIN PREZENTUL CERTIFICAT SE CONFIRMA, CA SISTEMUL DE MANAGEMENT DE MEDIU PENTRU [4I

< |
CONSTRUCTIA SI RECONSTRUCTIA CLADIRILOR, |l
CONSTRUCTIILOR INGINERESTIL, INSTALATIILOR SI 1) |
RETELELOR TEHNICO-EDILITARE H\U

N
CORESPUNDE DOMENIULUI DUPA CODUL IAF 28 $I ESTE CONFORM CU CERINTELE STABILITE iN !,EJ =
STANDARDUL INTERNATIONAL: :@1

ISO 14001:2015 o

adoptat ca standard national SM SR EN ISO 14001:2016 ofl]) 8

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA DECIZIEI nr, 0148 din 20.04 2021 "
Certificarea a fost efectuati de citre Organismul de Certificare a Sistemelor de Management (OC SM)al [
Intreprinderii de Stat , Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare™ (IS CMAC). b
Evaluarea periodicd se efectucaza anual de cétre OC SM al iS CMAC
Oficiu: str. Eugen Coca 28, mun. Chigindu, MD-2064, Republica Moldova
tel.: (+#373 22) 21-84-89, fax: (+

mm? iscmac dlu

Dragos MACARI

2 = = - = = = =23 | L L= = R A% : L ] LS =3 § f A = = i L
KELELEEEEEEEE K E EEE K E K EEC E A C K EERE ECERCEEERCRECEEE X R R EEE R,

;r | p:(_:‘? 2 - | »

3l ‘;;;t] \ : W A% ,

=18 wlui.deé Certificare A, L. GHIDIRIMSCHI
| T A TR &S

.,__[ L ,,2' il =1\ f

! I | ;‘-:' r::é"l

._;E ! »‘}f \:4':;._5.

TEEREEEEEE

. RTIFICATULUI ESTE CONDITIONATA DE REZULTATELE AUDITURILOR DE
SUPRAVEGHERE ANUALE SI SE STABILESTE:

Din data 20.04.2021 5> | Valabil pani la 20.04,2022

Valabil pan4 Ia 19.04.2024

HESPECTARI CERINTELOR STANDARDULUI DE R
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METROLOGIE APLICATA $I CERTIFICARE

&
CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A SISTEMULUI DE MANAGEMENT
AL SANATATIH $1 SECURITATII OCUPATIONALE nr. SMSSO 0203/23 |
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ELIBERAT: ,,POLIMER GAZ CONSTRUCTII” S.R.L.
str. Vasili Dokuceaev 3, ap.(of) 62, mun. Chisindu, MD - 2028, Republica Moldova

Tel: (373 22) 41-12-64, E-mail: pgconstructii@mail.tu

PRIN PREZENTUL CERTIFICAT SE CONFIRMA, CA SISTEMUL DE MANAGEMENT AL SANATATI SI %
SECURITATII OCUPATIONALE PENTRU S

CONSTRUCTIA SI RECONSTRUCTIA CLADIRILOR, 3
CONSTRUCTIILOR INGINERESTI, INSTALATIILOR SI
RETELELOR TEHNICO-EDILITARE.

ESTE CONFORM CU CERINTELE STABILITE IN STANDARDUL INTERNATIONAL:

1SO 45001:2018

adoptat ca standard national SM ISO 45001:2018
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CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA DECIZIEI nr. 0286 din 09.06.2023
Certificarea a fost efectuati de citre Organismul de Certificare a Sistemelor de Management (OC SM) al
Intreprinderii de Stat ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” (IS CMAC).

Evaluarea periodica se efectueaza anual de citre OC S £
Oficiu: str. Eugen Coca 28, mun, Chisiniu, MD-2064 ica Moldova
tel.: (373 22) 21-84-89, fax: (373 <54-89
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Director IS CMAC -~ 7 Anatolii BESCUPCHI
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de Certificare L. GHIDIRIMSCHI

LITATEA CERTIFICATULUI ESTE CONDITIONATA DE REZULTATELE AUDITURILOR DE
RAYEGHERE ANUALE SI SE STABILESTE:

Din data 09.06.2023 ‘ Valabil pan la 09.06.2024

& valabil pan 1a 09.06.2025 | 1 Valabil pan3 Ia 08.06.2026 | '
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ERTIFICATUL ESTE VALABIL -CU COHDITH-A RESPECTARIT CERINTELOR STANDARDULUI DE REF‘I":WEIIMI\ITK
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REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL CHISINAU

PRIMARIA SATULUI GHIDIGHICI

MD - 2088, Republica Moldova, mun.Chisindu, s.Ghidighici, str.A.Mateevici, 2
Telefon: 022-710-252, 022-710-331, 022-710-164; fax: 0(22)710-607
http://www.ghidighici.md/ ghidighici.primaria@gmail.com

Nr. 02/1-37/149 din 26.06.2023

POLIMER GAZ CONSTRUCTII SRL

Prin prezenta, Grupul de lucru al Primériei satului Ghidighici, confirma
faptul ¢ Operatorul economic POLIMER GAZ CONSTRUCTII SRL a efectuat
vizita pe santier, in legiturd cu licitatia deschisd Refele de canalizare, mun.
Chisindiu, sat. Ghidighici, str. Serban. V. Micle, str. V. Alecsandpri, str. Iu. Gagarin,
str-la 9 Mai” si ,,Retele de canalizare , mun. Chisindu, sat. Ghidighici str. Stefan cel
Mare, str. Comuna din Paris, str-la D. Cantemir, str. B. Glavan, str. L. Creangd, str-la

Iu. Gagarin, str. 9 Mai, str. A. Pugkin” cunr. ocds-b3wdp1-MD-1687259278665.

Vizita a avut loc pe data de 26 iunie 2023.

Cu respect,
Primar : : /z// )
al satului Ghidighici /% Victor DURBALA
; o ol
Executor:

Calmis Victoria
@ 079353946



5.2022, 14:39 Previzualizeaza declaratie | Declaratia electronica

" Data prezen ru 12.05.2022 13:17:04
4(2' oS /&{ //’Zgé cia @ Q'f;ﬁ@ ’} 7@/[;/ "Prezentarca atuag{c‘:ﬁﬁ;gdsalc

Aprohat oe Ministerut Finantelor

%f 60‘/)/_ ;Z/) j / é - L al Republici Moidova

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada UL01.2021 - 31.12.2021

Entitatea: POLIMER GAZ CONSTRUCTIISR.L R
Cod CUITO: 38734354 . Sgy ———

[ —— e
Cod IDNO: 1002600040564 [ DIRECTIA GENERALA
f PENTRU STATISTICA
|

|

12. MAL 2022 |

Sediul:
MD: 2028 . [
Raionul{municipiul): 102, DDF CENTRU I' &

—_— |
MUNICIPIULUI CHISINAL
Cod CUATM: 0130, SEC.CENTRU Lﬁmﬁ

Strada: V. Dokucesey nr.3 of.62 i

Activitatea principala: 4399, Alte lucrar spedale de constructi n.C.a.
Forma de proprietate: 15, Proprictatea privatd
Forma organizatorico-juridica: 530, Societst cu réspundere limitats

Date de contad:
Telefon: 068703000
WEB:

E-mail:  |canka8o@mail.ru
Numele si coordonatele al contabilului-sef: Dl (dna) Alexei Elena Tel. 068709000

-

Numarul mediu al salariatilor in pericada de gestiune: 6/ persoane. Confirmati lipsa salariatilor

Parsoanele responsabile de semnarea situatillor finandare* Clocan Alexandn, Alexel Elena R

Unitatea de masura: leu

BILANTUL

. Anexa 1
R S . L 5 77~ — I -
'l ' | Sold la
i Nr. cpt. Indicatan (= €|; in oeputuI penoawd-clﬂc;; Sérsit;;.ﬁen;oadei de _
L= o gestiune gestine
' 1 2 3 4 5
H_ Rl sy g ER——" M W , B R B N
A ACTIVE IMOBILIZATE | ,
| Limobiizirinecoporale T L -
§ , .1. Iiobllizan necorporale in curs de executie ], 010 I;
5 2. Imobilizari ngcc-)wrp_or;ale in exploatare, total - l ) 020 _ ll 13715 } 15940
Il -din care: l _\_ S | ~
| & 021 2482 518
| 21 concesiunl licenesimard D SN S . " )
'2 Y dre;ﬁww&;;utérwsrumm de protectic g 02 | ” -
i '"EVE"‘pmgram;.'n?;n“%’aﬁCe I
'5 "5:-4 e —— 0 o | 11233 | o w2
& 3. Fond comerdial - e E—— . |
i ] | 4. Avansn.,lr;—;:;ord;twe pentw_u |;;b;|1wz_a_|1 n;rpwo_rale ] 040 ) ) R
| | Total imobiliziri necorporale o - B 050 13715 15040
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Previzualizeaza declaralie | Declaratia electronica
(D10 + rd.020 + rd.030 + rd.C‘iO) - \_ . o N
o — m WmW!ﬁMM S —— _- _W _ iw
1. Imohbilizari corporale in curs de executle -” 3 B 7C7)60 ] 4-47882 . 46_8999
2. Terenu T o 704561 | 7ozt
3 Muloace ﬁxc to'ral - w ‘ 080 _ ) 5481403” 6365271
d,nca,-e: e et et e | = ; o
081 . 1747943 1654888
3.1. dédir
3.2. construdtii spediale 082 200417 | . : 203753
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 3148451 3820043
3.4, mijloace de transport 084 329231 661472 |
3.5. invenfar si mobilier 085 33361 291_0§
Foper— 2 g . i
4, Resurse minerale . o | ? R
e i - I l i ........
6. Investil imobiliare | ! mmmmm e ]
7. Avansuri acordate pentru [rrmbillzan corporale 120 - e a N I
Total imobilizari cor;r;;le 2 o I o . o !
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd. 110 + 130 6633846 7542831
rd.120)
I:[I.Inve;ttuiﬁnanaarepetermenlung - - - . -
1. Investitii finandiare pe termen lung in par;j néaﬁlia{'e 140 JERR
: 2 Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total 150 R 1 = nlllh
din care: . I R
151
2.1. adtiuni si cote de participatie detinute in partile afilate [
2.2 imprumuturi amrdate pértilor afiliate B 152 b i
2.3 Imprumuturi acordate aferente _inter&*‘EIor de participare 153 R -
2.4 alte investii finandiare 154 B
Total investitii finandare pe termen lung 160 -
(rd.140 + rd.150)
IV. Creante pe ten-nen Iung si atte actlve |mob|I|zate . N "
;méfé;;wgm;ﬁemale pe termen Iung B 1-70 | .
e rktralaepemrerng | 18 | B |
indusiv: creante aferente intereselor de participare 181 o |
3. Alte creante pe mn'nen '{ung 190 | |
4, Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5 Alte ad:we imobilizate 210 _ _
Total creante pe ten-.r;;;llung si ahae active | o mmmmm I
imobilizate 220 |
(rd. 170 + rd.180 + rd. 190 + rd.200 - rd-210) - .
i ——
(Trgg‘;'a i‘fgfl‘g% i”ﬁ?ﬁ?ﬂﬁzo) o | 6647561 7557871
h ACTIVE C[RCULANTE Bk o a _§ ) N -
I Stocuri i' _
"1 Materiale 8 oblecte de mics valoare sl scurt durata BT N 4136811 7709684
2. Active biologice deculrte _ 250 | -
3. Produdia in curs de executie f mz‘e.o i o o M I -
| | 2/8
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4. Produse si mrfuri 270 | 63474 | 10995
5. Avansuri acordate pentru stoauri 280 830664 ‘.‘ ;3_1226 |
. {rﬁm"zso + 10260 + rd.270 + . 280) g 5030949 i
| ME Cre;;lae curente si alte active urcul_ante | - ) N )
1L Creante comerdale curente | 300 o | éMBEWGW;ZO - 5466222
| 2. Creante ale pirtilor afiliate curente i 310 || _ | [ |
indusiv: creante aferenfe inter_eselor de participare 311 _ |’ i iy | =
3. Creante ale bugetului | 3 || i WM_WW_ as00| ~as0o
4. Creantele ale personalului ! 330 64927 66379
5. Alte creante curente . D 2_ @ | 201934; 2 273716
6. Cheltuiell anticipate curente M om0 | 35144 43711
7. Alte active drulante w | 2 3399_6_ T s
Total creante c:urenté si alte active circulante =
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + nd.340 + rd.350 + 370 9897221 | 6110291
rd.360)
III Investitii ﬁrtanqare curente | -
1 invest@ finandiare curente in parti n;aﬁllate 380 2 - w
2. Trvestii ﬁ;;r;al;,;’wE eyt ol | %0
e A . S Miww__ P i
_ R " - oL 4 :
2.1. aciiuni si cote de participatie detinute in partle afiliate i
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate l 39_2_ __ B -
é 2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de I 3 (;3 1 “
pamdpare |
| 2.4. alte investitii ﬁnancnare in parli afiliate _ R 394 T _ h
Total investitii financiare curente 4;0 _[ - N 1
\ (rd380 + r4.390) = =gl w
i IV. Numerar si documente banesti 410 \ _ 11789895 5130377
| (50 + a7 400+ 10 @ - TN
| {gg‘;‘a ‘:cm%%) a0 | 33365626 27410444 |
o ey = k e P
c CAPITAL PROPRIU ' i £ = - _ .
Caprtal socla'l si nemreglsl:mt l
"1 Capltal SOClal N ;;EI_W ” 2742087 Z742087
| 2. Capital nevérsat 450 ; ;
" 3, Capital nelnregistrat w0 | N N T .
| 4. Capital retres 5 | g 13 .
|§| 5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate g0 |
" . i
{ﬁf‘gﬂﬁﬂg‘ 42?2—%?%3: B 40 | 2742087 2742087
2 IL Prirﬁe de capital 500 - ] B
L Reere | . i _
'i 1. Capial de rezenva | | s | “ 7
-~ Rezewg;jt;;re T S S .
https:Hdeclaratié-electronica.ﬁsc.md}rn.’dec\aration/15529924?prmt=1 314
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-3 ARE rezerve 530 | _
Total rezerve ww | T
- (510 + rd.520 + rd.530) ; i -
IV. Profit (pierdere) | a |
1. Coredtii ale rézultatejor'anilor prgcedenp' 550 | - .-X
‘ gg;gm’ﬁz"’t (plrdere neacoperit) al anior <o | 14927669 13427669
z 3. Profit net (pierdere netd) él perio_ad;ai de gestiune 570 o : X - 416472 1
‘ 4. Profit utlizat al perioadei de gestiune 580 i X g
{r?j?’jgfﬁr;.sjlggrffdr??O R ‘500 | 14927669 17592390,
V. Rezerve din reevaluare 60 | — o
| S e 3 ree— ) .615 _ O S
| : .(rrg:‘;tli %?oﬁi"ﬁ%‘lﬁ” 590 + 600 + r610) 3 = treorsel 2035477
DATORII PE TERMEN LUNG " 1
| 1 "(iredite bancare pe tenmen iung 630__ | o - : . ”
.- 2. Imprumuturi pe termen lung 640 — ;
| din care: - _ B
641
| 2.1, imprumuturi din emsuunea de obligatiuni
indusiv: Tmprumuturi dln err);uéLﬁea; cm:lg:)bllgatl;r:imm " 642 i - ) )
; c nvemblle i |
2.2 alte |mpmmu'a.|n pe termen Iu;1g V | a3 | -
D, 3. Datorii comerdiale pehelmen lung | ) 550 3 } =
4. Datori fati de pértie afilate pe termen lung | 660 I
indusiv: datorii aferente intereselor de participare 661 1
5. Avansuni primite pe termen lung _ N ! _6_70 . )
6. Venitur anticipate peten‘rlenlljng = 680 ...... ElLa '
| 7. Alte datorii pe termen lung : 690 T - . :
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG =
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + 700 '
rd.650) _._ S
| E DATORII CURENTE e ] - B
| 1. Credite bancare pe termen scurt 70 | B 2950000 ) ]
2, imprumutur pe termen scutt, total 720 | 200000 |
. din care: . " | - . - _
I b : 721 ' i
imprumuh.m din em:s:unea de obligatiuni _
- indusiv: :mprurnuturi din emisiunea de Dbhgatll.i.ln'li - ) ;2 B
" convertibile : .
| 22, ateimpumutripe temen sart R ] —
'i 3. Datoril comerdale curente 730 §507092 l 3341017
, - | 4 Datorii fati de péitile afiiate curente 740 ‘ T
\' indusiv: datori aferente Intereselor de participare 741 o
| 5. Avansur primite curenre ge——— 7m0 | ) 610386 B 567178
| 6. Datori fata de personal 760 ) 125897 672
7. Datorii privind amguuante soc:ale si medlceﬂe _7':’0 | - | i i |
' 8. Datorii fat de buget 780 | 1702759 | 843668
4/8
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| ] S EE—. 1 =" - i
oy [ e
2. Detoni 23 de proprietan ‘ 790 i 298903 N 1575499
|10 Venitur anticpate cirerte. B
G e e A e =
F 11. Alte datorii curente _ _ | 810 1200735 - J4/933
TOTAL DATORII CURENTE - ;
| (rd.710 + rd.720 + rd. 730 + rd. 740 + rd.750 +rd.760 + 820 15695870 : 7075967
rd770+rd780+rd790+rd800+rd81ﬁ] ;
PROVIZIOANE .
1, Provizioane pentru beneficile angajatiior 830 | |
2. Provizioane pentru garantii acordate 840 r |
; mmpi?rﬁtomoridienﬁlar _ i |
E 3. Prumzbane pentru impozite _ 850 ' _ ;
4, Alte prowznoane __ ' 860 l_ ' l.
TOTAL PROVIZIOANE | 870 | | |
(rd830+rd840+rd850+rd360) l _
TOTAL PASIVE | | '_ : |
620+ 4,700 + G820 +1d870) | 0 32365025 2
SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE
de la 01.01.2021 pind la 1,12,2Q2
Anexa 2
f,,_ _ e P — i
Penoada de gcshune
Indicatori Cod rd. S e — el I
- : _ precedenta « | curenta
]_ 1 EE 3 | 4
‘ Venrtun dln vinzdri, tota| | ol 49570946 . 53678233
\ din care: ' !
3 o1y 6511950 18507928
venltun dln vinzarea produselor 5| marfunlor H .l
; vemtun din prestarea servidilor $i @m!mrea Iuo-'anior 012 f
veritur din contracte de construdie 03 | 42837231 1699457
. vanrtun din confracte de leasing 014 | 221765 | 4 /0848
..... e e S
venltun din contracte de microfinantare 015 | |
i S I—— é ............ = P e I B —
alte venituri din Virizirt ) _ 016 | _
Costul vingérilor, total 0| . 42496292 461770 15
o care: i | gm;wu cewenack | =
i are: ENTRU ST G
_ gAY STAVBTIGA. = | peeeig) 16379092
valoarea contabilé a produselor st mérfurilor vindute : 117 MAL 2099 | .
’ T B e L ER AN ¥ Y | T B B = —=
costul servidilor prestate si lucrérilor executate tertilor 022 : | ;
NoR I R —————
costur aferente cortractslor de construdte. 023 SN | 370a7A 9797923
Rt P JI = — _— - - i s
l% costun aferente conhactelor de leasmg | 024 §
e Pl P — = s =
! costuri aferente cont'aaelor de microfinantare i 025 - B
alte costuri aferente vinzarilor ) i 026 | il ]
Profit brut (pierdere brutd) (rd. 010 1d.020) | 030 7074554 ' 7501218
= - — S
Alte venituri din activitatea operanona!a [ 040 ' 17630 68027
— ———— |
Chehuiell de distribire _ 050 88636
Cheltuieli admlnsuawe l 060 | 3 240] 329 3142887
Alte cheluielicin actviatea opelaﬁonalé | o0 | 168360 103962
......... - v 1 N e et im0 0 e e e e i — —
Reaultawl din achvitatsaoperaﬁonalﬁ profit ' : 4233760
| (pierdere) (70,030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - 16.070) aeg ‘ Gl E
i .

; .
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awk . inandare, total | 090 183673 258275
dn e
091 i
venituri dm 1nterese de partidpare _|
1 indusiv: venltunle obbnute de la partile aﬁhabe 092 i
| veritui din dobinz 093 -_
i |ndu5|v venltunle ob‘unute de la partile aﬁllate 094 ;
j venituri dm alte investitii finandare pe termen lung 095 i
'| indlusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 0% |
s { PR |- — . — =
venituri aferente ajustirilor de valoare privind investitile 097 e:
1 finandare pe termen lung si curente ‘ :
| venituri din fesirea investilor finandare 098 |
[V ' venituri aferente diferentelor de curs valutar si dF' suma 099 183673 258? 75
| Chetiel firanciare, tota | 100 272752 175052
— = == :
| din care: I.
' 101
g cheltuieli privind dabinzile
l incusiv: c_heltuielile aferente partilor afiliate 102 { '
cheltuieli aferente ajustirilor de valoare privind investitile 103
| financiare pe termen lung si curente
§ cheItLuell aferente | iesiri investitilor finandare 104 |
5 — i i - e
rhelmleh aferente diferentelor de curs \.ralumr si de suma 105 _ 272752 175 052
; Rezuuatul- profit (pierdere) ﬁnanaar(ﬁ) (n:l 090 - 110 89079 | 93273
- rd.100) | ;
' Venituri ou active imobilizate si exceptionale S0 U 187938 499418
| Chettuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 [ 23561 / 26068
— s " .i. ................. - R SO
' Rezulatul din operatiuni cu active imobilizate si : = - 5
. exceptionale: profit (pierdere) (d.120 - 1d.130) =0 Sadd L
%udltﬂt}ll din alte activitati: profit (plerdere) (rd 110 150 562942 556573
i N Iu.l"‘vuj e - P— v — e s s e — - i
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 | 5385537 . 4790333
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 | 647935 625612 |
: A o . =
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune Y7600 4164721
(d.160 - rd.170) | 180 ; 47376 721
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
dela 01.01,2021 ping la 31.12.2041
== = S Anexa 3
=4 ' L " Sold la inceputul | Sold la sfirsitul
5 d /") Indicatori - Codrd | perioadeide Majorari Diminuari perioadei de
| ] | gestiune 3 gestiune
1 | 2 3 4 5 % 6 ‘ 7
1. E Capital social si neinregistrat s
| 1 Capital sodial 010 2742087 | 2742087
% ( 14 ( (
2. Capital nevarsat 020 b i ) )
3. Capital neinregistrat 030 | _
% - 4. Capital retras 040 1) ) _ | __:. ) - ) B ]
5, Patrimoniul primit de la stat cu drept de .|
050 |
proprletate | i
6/3



239 Previzualizeaza declaralie | Declaratia electronica
- Total capital social si neinregistrat 060 | 2742087 j ! 2742087 |
(72.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + : 5_ ‘
| 1.050) | '
Prime de pi_fal _ 070 i ;
‘ P - z —
| 1. Capital de rezerva 080 'I I
mw 2. Rezerve statutare 090 '
3. Alte rezerve 100 | , |
Total rezerve 4D '
(rd.080 4 rd.090 + rd.100) _
Profit (pierdere) . 1 '
) i e B, N .
1. Coredtil ale rezuitatelor anilor precedenti 120 \ X | L
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperits) ‘ '.
e 20 | 14927669 l. | 1500000 13427669 |
| . | 3. Proftnet (ledere neté) al peroadel de | 140 \ 5 —— | —
1 sesipe | | ; |
i _ i e e = I -
% 4, Profit utiizat al perioadel de gestiune 150 ~ X I % - g ' g
i H 1 e — I e 1 e - —
% Total profit (pierdere) i3 | :
i. (rd 120 + rd.130 + rd. 140 + rd.150) 160 |I 14927668 | 4164721 | 1500000 17592390
i \. | Rezervedin _reevaluare 170 '! | .
| _ _ | . i S| | . ;
} VI | Alte clemente de capital propriv. | 180 | [
Total capital propriu =
| (rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + 190 17669756 4164721 | 1500000 20334477
rd.170 + rd.180) |
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2021 pind la 31.12.2021
Anexa 4
e - EUOR—————— - e —
! E i Penoada de gestiune
; Indicatori ' Codrd " : : ——————
| | precedenta : curenta
1 | 2 | 3 | « a
z Fiuxuri de numerar din acﬂvﬂtea operatlonala g E
| incasér din vz | 0w | 54036208 | 61197622
Plan pentru stocuri §i servidi procurate 020 T : 40536699 _ 53488269 i
Piti ciitre angajati §i organe de asigurare sodiald si medicald 030 _ 563816b L _ 790924 1
| Dobinzi pistte 040 . |
Plafa impozitului pe venit 050 | a 812081 : b1%39
Alte incassni 060 '}L 117910 | 160355
Alte pléti Lo | 1913714 2057486
Fuxul net de numerar din activitatea nperaﬁonala | \ |: '
{ (rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - ‘ 080 5253459 -3658358
rd 070) | i | »
Huxun de numerar din acuvnatea de investitii 1 g
" il 1 "
Tncasari d in vinzarea acnvelor 1moblhzate | 090 :
Piat aferente intrésior de active |mob1hzate _ ' 100
%I Dobinzi incasate ’ ‘i 110 | | - _‘ B )
I| Dividende incasate _ _ l 120 | _ i_ -
mduglv div}dende ncasate din straindtate : 121 ; -

f
i i
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n.lxul net de numerar din activitatea de investitii
rd.090 - rd100+rd110+rd120:l:rd 130)

Fluxun de numerar din activitatea financiara

fncasiri sub forma de credite si fmprumuturi

Dividende platite

|
!
; PI5t aferente rambursdni creditelor si imprurnuturilor
!
|

mdusw dividende platite nerezidentilor

Incasan din operatiuni ce capital

% Alte incasari (pla';)

E Huxul net de numerar dln achvﬂatea ﬁnanaaré
(I‘d 150 rd 160 rd 170 + rd.180 + rd.190)

: Fluxul net de numerar total
! (:i: rd080:l:rd140:l:rd200)

' leerente de curs valutar favorabile (nefavorabile)

Sold de numerarla sﬁrgnhul penoadel de gesuune
| (xrd210 rd.220 + rd.230)

| 130
140 | §
I P
MMMMMMMMMMMMMM I "
150 | 4600373 |
160 1620373
L 170 692535
| 1
S L
180
WWWWWW mwi, e AT Gl =i g
| 190
200 2287465 |
210 7540924€
220 -19156
fmww 000 S— PR o
230 4268127
! 240

11789895

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)

NOTA EXPLICATIVA.PDF

-

https:ﬁdeclaratie-electronica.ﬁsc.md/roideclarationﬁ6529924?prim=1
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210000 °
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Aprobat de Mmsterul Finantelor

SITUATIILE FINANCIA
pentru pericada 01.01.2022 - 31.12.2022
Entitatea: POLIMER GAZ CONSTRUCTII S.R.L
Cod CUTIO: 38734354

Cod IDNO: 1002600040564 e ‘T
m— -
WREC |+ TICA
Sediu: "peuﬂ'!u "‘"L"’\ '
MD: 2028

Raionul(municipiul): 102, DDF CENTRU
Cod CUATM: 0130, SEC.CENTRU
Strada: V. Dokuceaev nr.3 of 62

Activitatea principalad: F4399, Alte lurari spediale de constructii n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privats

Forma organizatorico-juridica: 530, Sodetati cu réspundere limitats
Date de contact:
elefon: 068709000
WEB:
E-mail: p i il il.

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Alexei Elena Tel. 068709000

Numdrul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 54 persoane. Confirmati lipsa salariatilor

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*  Ciocan Alexandru, Alexei Elena

Unitatea de mésura: leu
BILANTUL
Anexa 1
a3l.12.2029 P
§ — PO ' e inml mdﬂ = ml = —
i . gestiune gestiune
| ' ACTIV -
A, ACTIVE IMOBILIZATE
‘ L Imobiliziri necorporale
1 Imob1|zar1 necnrporale in curs de a(ewpe . .. 010 :
2. Imobllizir necorporale in exploatare, total - 020 WL 15040 21448
g din care: &
021 518
2 1 concesnuni Iloen!;esl mara
| 2:2. drepturi de autor i tituri de pmtecue e g 022 | {
2 3 programe mformatce 5 023 |
24 e nemm_le TS _0_24 ; "'“;4522 i 21443
| 3. Fond comerdal | 030 |
| 4. Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 040 i ;
| e e | o 1508 21
! nlmlﬁﬁme._._. ot B e s i i =




...... ek A = i
1. Imobilizdri corporale in curs de executie 060 468999 273969 |r
2 Ta'eﬁuﬁ Lot 070 A 704561 P 704561 3
—3. Mijloace ﬁxe.,. total 080 6369271 62262-9. |
“;:Iin care: | ]
081 1654888 1972912
3.1. dadiri
3.2. constructii spedale B 082 203763- i 185511 ‘
3.3 masi, utiaje si instalati tehnice = 083 " 3820043 3031104 |
3.4. mijloace de transport o 661472 981766 |
35 nventar si mobller 085 29105 24849 |
3.6. alte mijloace fixe 086 | - “30149
4, Resurse minerale 090 '
5. Adtive biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120
Total imobiliziri corporale |
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd,090 + rd.100 + rd.110 + 130 7542831 7204821
rd.120)
]:I:[ Investifii financiare petermeniung | |
1. Investitii financiare pe termen lung in p&rti neafiliate 140 |
2. Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total 150
din care: 1
151
2.1, adiuni si cote de partidpatie detinute in partile afiliate
m:i'.iimpmmuﬁm acordate patilor afiliate 152 =
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153
2.4 alte investitii finandare 154
Total investitii finandare pe termen lung 160
(rd.140 + rd.150) _:
| 1V. Creante pe termen lung ¢l aite active knobllzste Chai AN
1. Creante comerdiale pe nermen Iung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe herr_nen lung 180 S
indusiv: aeante aferente intereselor de participare 181 .
B.Hea;éantepeterr-r;érllung _— 190
4. Cheltuieli antidipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active imobilizate 5
(rd.170 + rd.180 + rd,190 + rd.200 + rd.210)
{&%%Tﬁg&rﬁgm} 230 7557871 7226269
ACTIVE CIRCULANTE _
L Stocuri
1. Materiale si obiecte de mic3 valoare si scurtd duratd 240 7709684 9441225 !
2. Active biologice dreulante ~ 250 |
3. Produdtia in curs de exeautie : 260 S
4. Produse si marfuri 270 10995 33_5_884
5. Avansuri acordate pentru stocuri M 280 891226 420065 |
aES soat 290 8611905 | 13213674

(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)




| IL Creante curente si alte active circulante

5466222

1. Creante comerdale curente 300
2 Creanﬁe ale partilor afiliate curente | 310 iy o
indusiv: aeante aferente ir;tereselor de partidpare 311 »
3. Creante ale bugetuli 320 G 4500 4500
4., Creantele ale personalului 330 66379 _ 53216
5. Alte creante curente 340 273716 452272
6. Cheltuieli anticipate curente 350 sm| 67192
7. Alte active dirculante 360 255763 364231
Total aea.nte curente si alfe active drculante
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + 370 6110291 9947619
rd.360)
III. Investitii financiare curente
1. Investitii finandare curente in pérti neafiliate 3;30
2 Ivestii rendale crerte s pits s ol 390
din care:
391
2.1, adiuni si cote de partidpatie detinute in parile afiliate
2.2, imprumuturi acordate partilor afiliate 392
2.3. Imprumuturi acordate aferentemter_&selor de participare “393
2.4, alte investiti finandiare in péri afiliate O M R il 3
Total investitii finandare mlenhe “ 400 5 Iileaieaies T -
(rd.380 + rd.390)
IV. Numerar ¢l documente biinest 410 5130377 i 9548387
zg"'z‘;.!- mfz%n“ﬂf o 420 19852573 32709680
(Tg;% m) 430 27410444 39935949
i ' PASIV _
CAPITALPROPRIU
L. Capital sodial si neinregistrat
FICapa‘tai_soaai oy a0 | 2742087 2742087 |
2. Capital nevirsat 450 g g
3. Capial neinvegistrat 460 e
; :
4. Captalretras an | g
.
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 40
{moﬁfqu’rg i o 490 2742087 2742087
I1. Prime de capital - 500 b
o :
1. Capital de rezervi 510 _
| 2. Rezerve statutare 520
| 3. Alte rezerve v ¢ 530 = i
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere) ’
1. Cored;i ale rezultatelor anilor precedenti 550 X
2. Profit nerepartizat (plerdere neacoperits) al anilor precedenti 560 17592390 16927340




3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 570 X 6543267
4, Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 X g ;
{r?%gﬂ.%?fﬁm o 590 17592390 23470607
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610 2
m;:). m+m+um_5go + rd.600 + rd.610) e BB Zriansa |
s e 5 N W L B .
1. Credite bancare pe termen lung 630
2 Imprmm.m pe termen lung T e S 640 |
.dn = o R M
641 ;
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni i
indusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile | 642 i "
2.2. alte imprumuturi pe termen lung i 643 _
D. 3. Datorii comerdale pe termen lung 650
4. Datorii fatd de pértile afiliate pe termen lung & 1 0 .
indusiv: datorii aferente intereselor de particpare 661
5. Avansuri primite pe termen lung | 670 L x . .
6 Venﬂ:un anbupabe pe‘oermen lung 2 680 _1 G |
er— el
TOTAL DATORII PE 'I'ERHEN LUNG |
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + 700
rd.690)
DATORII CURENTE ; ; :
1. Crecite bancare pe termen scurt 0 | ' 3461467
................... T pemen scum = i = ! e 3]
d.nm.-e ................................................................................
721
2.1, imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
indusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 722
2.2, alte imprumutur pe termen scurt 723
3. Datori comerciale curente 7 | 3341017 5466700 |
4. Datorii fata de partile afiliate curente 740 |
il indusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente 750 567178 | 1971558
6. Datorii fat de personal . 760 : 672 713536
7. Datoril privind asigursrile sodale si medicale 770 119193
e O S G i e e —
9. Datorii fatd de proprietari - . 790 1575499 681426
T e Beoigat. . 0.l _306 SASrEesseme— L e el S
|11 e datoriicrente. ™~~~ it 810 | 747933
TOTAL DATORII CURENTE i meemsnit § i S
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + 820 i 7075967 13723255
rd770+rd780+rd790+rd800+rd810) ‘
L meanepenb-uberﬁuﬂeangaﬂkx _:"__"530- i g - i B

2.Prwmnanepe'ﬁugararuamrdateanpé-&aiﬂciatbr ) 840




| 3. Provizioane pentru impozite 850
4. Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE 870
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
TOTAL PASIVE 0444 .
(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870) o | e e
PR PRTES Toe SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE
|I P de la 01.01.2022 pind la 31.12.2022
_ i:‘aﬁr L'z_7 Anexa 2
|&& Perioada de gestiune ;
i | w2 Cod rd. T
|G| = precedenta | curenta :
<5 3 (& 2 4
Venituri din vinza‘?n,\i%l o \5 ” \ 010 53678233 73889419 |
- =
din care: 1 il
011 18507928 21250855 |
venituri din ﬁnzarEEL':rME&_ﬁ marfurilor
venituri din prestarea servidilor si executarea luardrilor 012
venituri din contracte de construdiie 013 34699457 52072520 ;
| venituri din contracte de leasing 014 470848 566044 |
venmm din mntracte de mo'uﬁnanlare 015 |
ake venituri din vinzari 016 ;
, Costul vinzdrilor, total 020 46177015 | 62588702
din care: |
021 16379092 | 18915372
valoarea contablla a pmdusebr si marfurilor vindute . '
ashisavmhpr&smtesnhn‘aﬂorammter;ﬂor | 022
. " —{ - e aie
oostm aferente conn‘acualor de construcpe 023 29797923 | 43673330
oostun aferente contractelor de leasing 024 |
costuri aferente contractelor de mxmﬁnantare 025 "
alte costuri aferente vinzzrilor 026
h'uﬂt brut (pierdere brutd) (rd.010 - rd.020) 030 7501218 11300717
Alte venituri din activitatea operationald 040 68027 13469
Cheltuieli de distribuire 050 88636
Cheltuieli administrative 060 3142887 3604917
Alte cheltuieli din activitatea operapondﬁ 070 103962 122397 |-
Rezultatul din activitatea operationald: profit (pierdere) .
(rd. 030 + rd. 040 rd 050 - rd 060 - rd.070) o0 S el
Venitun ﬁnanoare, total 090 258275 367857
c&n care:
091 )
vennun din interese de pamapare
=
| |ndusw veniturile obtinute de la partile aﬁllate 092
5 venituri din dobiz .093
|r1dusw w_'nrh.mle obbnube de la partile aﬁllate 094
: venntun din alte investitii finandiare pe termen lung 095
: indusiv: veniturile obfinute de la prtile afilate 096
venituri aferente ajustdrilor de valoare privind investitile 097
f‘rlamare pe termen lung si curente
venitur din iesirea investitidor finandare . 0s8
venituri aferente diferentslor de ars valutar si de sumd 099 258275 367857




100 175052 516811 |
101
. cheItUIdl privind dobmznle
. |ndusi\: cheltuielile aferente parpior afiliate 102
| chelmlell aferente ajustirilor de valoare pn\nnd investitiile 103
- finandare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesiril investitiilor finandare 104
d'beltuieli aferente d'rfermtelor de ars valutar $i de sumd 105 175052 | 516811
? Rezultatul: profit (pierdere) financiar(3) (d.090 - rd. 100)| 110 ; 83223  -l4sose
z Venltun a ad:lve wnobﬂzate si excepbonale 120 i 499418 75000
........ | ! st b o mtine T &
. Cheltunell cu adtive imobiiizate si exceptionale 130 | 26068 38705
Rezultatul din operatiuni cu active |mobllzate |
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd. 130) o b 0295
muﬂ din alte activititi: profit (pierdere) (rd.110 + 150 556573 -112659
. Profit (pierdere) pl'li Ia lrmoatare (rd 080 + rd. 150) 160 4790333 7474213
C|'|eltu|el| privind trmuziu pe venit | 170 625612 930946
Pmﬁtnet(puerdeeneﬁ)dperbadadegesﬁune i
(rd 160 - rd.170) 180 4164721 6543267 |
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01.01.2022 pind la 31.12.2022
i Anexa 3
CNE _ Sold la inceputul ; | Soldlasfirsitul
d/o Indicatori | Codrd perioadei de Majorari f Diminusi | perioadei de
’ gestiune ; gestiune
1 2 | 3 4 5 6 7
Capital sodal si neinregistrat ' i
1, Capital sodal 010 2742087 | 2742087
2. Capital nevéirsat 020 ' g § | g
3. Capital neinregistrat 030 I
¢ . 4 o |
4, Capital retras 040 g _ g g
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 050 [
| proprietate l f
Total capital sodial si neinregistrat ] |
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + | 060 2742087 2742087
rd.050) i
1. | Prime de capital - 070 |
Rezerve
1 Cap@f de rezerva 080
1. 2. Rezerve statutare 090
3. Alte rezerve 100
Total rezerve 110 E
(rd.080 + rd.090 + rd.100) |
I
IV | Profit (pierdere) !
' 1. Coredfil ale rezuitatelor anilor preceden i 1 e % 74120 74120 0l
| 2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperits) al | '
' anilor p ferti ! 130 17592390 9070 674120 16927340
3. Profit net (pierdere net3) al pericadeide | . s
gestiune ' 140 X 6543267 | | 6543267
4. Profit utiizat al perioadei de gestiune 150 X ( ( (




- i .. { = O ~ i : ) T ) }
! {;ﬂg’fﬁlg‘mﬂo i 155 160 17592390 6626457 | 748240 23470607
- V. | Rezerve din reevaluare | 170
|1 | M demertn e cphabpropu | 120 | 1K el
| (rd. 060 +rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd. 170 ' 190 20334477 6626457 748240 26212694
+ rd.180) |
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2022 ping la 31.12.2022
~ Anexad
e —— - — ;
Indicatori Cod rd T —
precedenta curentd
1 2 - 3 3 4 o
Fluxuri denumerar din activitatea operational3 s
Incassridinvinzgi 010 61197622 © soee2s1t
Plati pentru stocur si serw_:n procurate 020 3 53488269 _ i 68410161
PIdti catre angajati si organe de asigurare sodald si medicald 030 7909241 7633520
Dobinzi d:éﬁte . “ o 040 I 114981
' Plata impozitului pe venit 050 661339-_ 615311
Alte incasan 060 o 160355 E .
| Ae plti 070 _ 2957486 3527567 |
(Frldmg%n?d%ggu mgg e mummg 070) 630 N sl
Htmuﬂdenmtemr dhachvitateadeinvesupl ---------- i N Y R i
Irman din vinzarea activelor imobilizate 090 L - B
Plati aferente intrarilor de ad:we imobilizate 100 I _ ! _
 Dobinzincasate 1o
Ovidendeincasate g | 10 | i
.:_n_ciusv dividende i |ncasate din strﬁ:natahe : j 19 _12-1”_ o) _
Ate incasii (pki) 130 | 4 N
-melnetdenuma-ardlﬁachwtateademw 140 i
(rd090 rd100+rd110+rd120ird130}
Fluxuri de numeiardinactvitateaﬁnanoalﬁ I 2 ] : i
Inczsén sub forma de credite si imprumuturi = 150 2145133 _ 4893800
_;atl qferenhe rambursarii creditelor si imprumuturilor 160 4914998 1432333
Dlwdende platite 170 210000 1404428
e pléﬁbe nemnbh 171 ........ e e s e
' Incasén din operatiuni de capital 180 - : r
' Alte incasiri (plati) 190 ]
s oy e s w0 ao7ss 20573
by w | i o
leerente de curs valutar favorabile (nefavorabﬁe) .............. 2 50 ...... -21295
g Solcl de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 11789895 51303;7—
Sold de numerar la sfirgitul perioadei de gestiune 240 ;' 5130377 9548387 |

(ﬂ:rd2101rd220+rd230)
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4.1 Manual de asigurare a calitatii (MAC)
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4.4 Proceduri si instructiuni de lucru

5. Organizarea controlului de calitate a lucrarilor de constructie montaj
5.1. Activitati de control a LCM conform genurilor de activitate
5.2. Control calitate, verificari si incercari

5.3. Controlul documentatier

5.4. Controlul aprovizionarii, intrarii si depozitarii

5.5. Controlul proiectelor
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emblema

« POLIMER GAZ

(marca MANUALUL CALITATII CONSTRICTII » S.R.L.
firmei)
capitolul 1 pag. 2

LISTA DE DIFUZARE

Destinatar

WONoU bW

Director
Administrator
Director tehnic
Contabil sef
Diriginte de santier
Compartiment AQ
Compartiment CQ
Compartiment tehnic — oferte — calcul contracte
Compartiment pregdtire, programare, urmarire productie

10 Compartiment aprovizionare

11. Compartiment personal —

12.Santiere

organizare — normare — salarizare

Datele destinatarului se completeaza din caietul de sarcini (structura
organizatoricd) anexa la contractul de elaborare

Numele, prenumele

Data  Semnatura

Intocmit

Corjan P.

01.01.2020

Actualizare EX.

Verificat

Andriuta V.

01.01.2020

Data Nr.
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LISTA MODIFICARILOR

cap.

Fise de modificari

2.

3.

QYIRS

8.

9.

10.

11.

Numele, prenumele

Data  Semnatura

Intocmit

Corjan P.

01.01.2020

Actualizare EX.

Verificat

Andriuta V.

01.01.2020

Data Nr.




emblema « POLIMER GAZ
(marca MANUALUL CALITATII CONSTRICTII » S.R.L.
firmei)

Capitolul 1 Caracteristici generale pag. 4

Capitolul 1 — Caracteristici generale

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

Manualul calitatii este fundamentul sistemului de asigurare a calitatii lucrarilor

de constructie-montaj a unei intreprinderi.

Regulamentul manualului se refera la toate tipurile de lucrdri in activitatea
S.R.L. ™ POLIMER GAZ CONSTRICTII" si este un sistem intern legislativ.

Prin Manualul de asigurare a calitatii lucrarilor de constructie-montaj isi

formeaza oficial in domeniul calitatii.

Manualul calitdti a S.R.L. “"POLIMER GAZ CONSTRICTII” este elaborat in
conformitate cu:
- Regulamentul Privind Conducerea si Asigurarea Calitatii NCM A.02.02.-96.

- Standardul International SR ISO 10013

- Etalonului manualului calitatii, aprobat

prin  Hotdrirea Colegilului

Departamentului Arhitecturii si Constructiilor din 26 decembrie 1995 N2 266.

) Numele, prenumele Data  Semndtura
Intocmit Corjan P. 01.01.2020 Actualizare Ex.
Verificat Andriuta V. 01.01.2020 Data Nr.




Emblema y « POLIMER GAZ
(marca MANUALUL CALITATII CONSTRICTII » S.R.L.
firmei)

Capitolul 2 Recomandarea intreprinderii pag. 5
2.1. «POLIMER GAZ CONSTRICTII» S.R.L. este inregistrata la 30 ianuarie1998 cod fiscal

2.2,

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

2.8.
2.8.1.

2.8.2.
2.8.3.

Nr.1002600040564, certificat de inregistrare MD 0006311 a Camerii inregistrérii de
Stat de pe linga Ministerul Justitiei al Republicii Moldova. Este agent economic
independent format pe bazd de capital privat. Licenta pentru activitatea in
constructii seria A MMII nr. 035248 din 02.08.2010 pe un termen de 5 ani. Adresa
juridica a intreprinderii, str. V. Docuceaev, 3, of. 62, mun. Chisindu, Republica
Moldova.

Intreprinderea are statut de persoana juridica, are conturi, poate sa incheie
contracte, sa execute obligatiuni, are stampild cu denumirea si emblema firmei.
«POLIMER GAZ CONSTRICTII» S.R.L. s-a creat in scopul exercitarii oricdrei
activitati lucrative neinterzise de lege ce prevede fabricarea productiei, executarea
lucrarilor si prestarea serviciilor, desfasuratd in mod independent, din propria
initiativa, din numele societatii, pe riscul propriu si sub raspunderea sa patrimoniala
de catre organele ei, su scopul de a asigura o sursa permanenta de venituri.

Pentru realizarea scopurilor trasate, intreprinderea practicd urmatoarele genuri de
activitate:

terasamente si lucrari de teren;

executarea constructiilor ;

lucrdri de protectie a constructiilor si utilajelor;

lucrdri de finisare a constructiilor;

Intreprinderea, in activitatea sa, incadreaza lucrétori calificati de diferite specialitati:
betonieri, zidari, tencuitori, finisori-zugravi, montatori, dulgheri, lemnari, lucratori
de acoperis, tehnici-sanitari, etc.

La efectuarea lucrarilor, conform genurilor de activitate, intreprinderea foloseste
doar materiale de constructie calitative care corespund cerintelor de standard si
programului de asigurare a calitatji.

Obiectul principal al activitatii “POLIMER GAZ CONSTRICTII” S.R.L. in constructii
este de a obtine si mentine reputatia fata de clientii sai prin indeplinirea lucrarilor
de constructii-montaj la un nivel calitativ-stabil in conformitate cu prevederile
documentelor normative.

Baza de producere

Pentru indeplinirea calitativa a lucrérilor de constructie-montaj « POLIMER GAZ
CONSTRICTII » S.R.L. dispune de baza de producere amplasatd pe un teren cu
suprafata de 1,08 ha (depozite, incdperi de producere, masini, mecanisme,
oficii) iIn mun. Chisindu, str. Varnita, 18 Republica Moldova.

Baza de producere este bine inzestratd cu utilaj modern, mecanisme si instrumente.
Incaperile uzuale ale bazei corespund cerintelor de muncd (conform legislatiei
muncii).

Numele, prenumele Data  Semndtura

Intocmit

Corjan P. 01.01.2020 Actualizare Ex.

Verificat

Andriuta V. 01.01.2020 Data Nr.




.9. PRESCURTARI

AQ - Asigurarea calitatii

cQ - Controlul calitatii

CMET - Compartiment mecano-energetic si mijloace transport

CSsT - Compartiment studii tehnologice
) Numele, prenumele Data  Semndtura
Intocmit Corjan P. 01.01.2020 Actualizare Ex.
Verificat AndriutaVv. 01.01.2020 Data Nr.




emblema y « POLIMER GAZ
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firmei)
capitolul 3 Organele de conducere si responsabilitatea lor Pag. 6
DDE - Detalii i devize de executie
DO - Dispozitie de oprire
ETAC - Examinare tehnica de asigurare a calitatii
FC - Fisa chestionar
IL - Instructiune de lucru
ILA - Instructiuni de lucru aprovizionare
ITE - Instructiuni tehnice de executie
ITG - Instructiune tehnica generald
ISC - Inspecfia de Stat in Constructij
MC - Manualul Calitatii
NIR - Nota de intrare receptie
ONDC - Organul National de Dirijare in Constructii
PAC _ - Program de asigurare a Calitatji
PCCVI1 - Plan de control calitate, verificari si incercari
PF - Punere in functiune
PG_ - Procedura generala
PLI - Plan de inspectii si incercari
PL - Procedura de lucru
P/l - Procedurd/Instructiune
PS - Procedura de sistem
PVC - Proces-verbal de control
RAC - Raport de actiune corective
RNC - Raport de neconformitate
SUAP - Serviciu urmarire si asigurare mijloace de productie
) Numele, prenumele Data  Semndtura
Intocmit Corjan P. 01.01.2020 Actualizare Ex.
Verificat AndriutaVv. 01.01.2020 Data Nr.
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3.1. Hotarirea Adunarii Generale

3.1.1. Organul superior de conducere al intreprinderii este Adunarea Generalad
(Decizia asociatului unic)

3.1.2. Adunarea Generald functioneazad ca un tot intreg asupra tuturor problemelor
importante ale intreprinderii.

3.1.3. Adunarea Generald hotdraste, ca responsabilitatea pentru stabilirea si
incadrarea programului de asigurare a calitdtii revine directorul-tehnic al S.R.L.
“POLIMER GAZ CONSTRICTII"

3.1.4. Adunarea Generala efectueazd identificarea sarcinilor de imbunatdtire a
calitatii lucrdrilor de constructie-montaj, infaptuieste noi perfectionari legate cu
calitatea.

3.1.5. Adunarea Generalad hotaraste:

- Intocmirea Manualului de asigurare a Calitatii lucrarilor de constructie montaj
revine dirigintelui de santier;

- verificarea Manualului de asigurare a Calitatii lucrarilor de constructie-montaj
revine directorului tehnic al S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII" .

3.2. Organizarea de conducere a lucrarilor

3.2.1. Obiectul principal al organelor de conducere ale S.R.L. “POLIMER GAZ
CONSTRICTII” este implementarea politicii in domeniul calitdtii lucrarilor de
constructie-montaj.

3.2.2. Directorul S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII” asigurd garantia indeplinirii
tuturor cerintelor Programului de Asigurare a Calitatii (PAC), verificarea,
controlul si examinari tehnice pentru asigurarea calitatii lucrarilor de constructii.

3.2.3. Fiecare persoana de conducere a intreprinderii e constienta de responsabilitatile
sale in urmarirea, reglarea si supravegherea calitatii necesare a lucrdrilor de
constructie-montaj.

3.2.4. Structura organizatorica a S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII" este prezentata
in Anexa nr.1.

3.2.5. Organizarea conducerii lucrarilor, formata in baza activitatii intreprinderii,

permite S.R.L. “"POLIMER GAZ CONSTRICTII” s& asigure o calitate inalta si
stabila a LCM.

3.2.6. Schema de relatii cu beneficiarul, furnizorii si organele superioare este prezentata

in Anexa nr.2.

3.2.7. Schema organizatorica de asigurare a calitatii LCM este prezentatd in Anexa nr.3.

3.3. Atributii

3.3.1. Reprezentantii conducerii S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII” sprijina si
favorizeaza implementarea politicii calitatii, asigurd intocmirea Manualului de
Asigurare a Calitatii (MAC), indeplinirea Programului de Asigurarea a Calitatji
(PAC) LCM.
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3.3.2. Directorul « POLIMER GAZ CONSTRICTII » S.R.L.

ratificarea documentelor pentru determinarea structurii organizatorice a
intreprinderii;

ordinele, dispozitiile, indicatjile lui au un caracter normativ si sint obligatorii
pentru personalul de subordine;

raspunde de obtinerea autorizatiei in constructie pentru S.R.L. “POLIMER
GAZ CONSTRICTII” in conformitate cu prevederile in vigoare;

duce responsabilitate de activitatea programului asigurarea calitatii;

emite ordine, dispozitii obligatorii pentru toate structurile si efectivul
intreprinderii;

aproba fisele personalului de conducere subordonat

aprobd procurarea materialelor de constructii pentru S.R.L. "POLIMER GAZ
CONSTRICTII" doar de la furnizorii autorizati.

raspunde de nivelul de instruire si calificare a personalului S.R.L.

“"POLIMER GAZ CONSTRICTII” raspunde de elaborarea si desfasurarea PAC;
semneazd MAC, planul anual si rapoartele de examinare tehnicd in
asigurarea calitatii productiei, proiectele;

raspunde de incadrarea PAC in cadrul compartimentului programului/
santier;

aproba inceperea lucrarilor de constructie-montaj;

dispune oprirea lucrarilor in cazul nerespectarii PAC;

formeaza politica in domeniul asigurarii calitatii

raspunde de efectuarea controlului tehnic de calitate a lucrarilor de
constructie-montaj conform documentatiei normative si proiect.

emite ordine, dispozitii obligatorii pentru toate structurile si efectivul
intreprinderii.

3.3.3. Diriginte de santier :

raporteaza directorului si este responsabil pentru introducerea PAC in cadrul
santierului;

raspunde de intocmirea si realizarea programului de instruire periodica a
personalului din cadrul santierului.

raspunde de calitatea lucrarilor executate;

raspunde de asigurarea tuturor conditilor necesare pentru inceperea
lucrarilor de constructie-montaj conform documentatiei, normelor in vigoare
si PAC;

este responsabil pentru utilizarea in activitatea santierului doar a aparatului
de masura si control verificate metrologic;

raspunde de folosirea in lucrari doar a materialelor ce corespund cerintelor
de standard;

raspunde de organizarea si executia actiunilor corective a lucrarilor de
constructie-montaj;
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este subordonat si raporteaza directorului de evidenta si intocmirea planului
de control-calitate, verificari si incercari;

efectuarea controlului tehnic de calitate in toate fazele de executie a
lucrarilor de constructie-montaj;

dispune oprirea lucrarilor de constructie-montaj cind se constata abateri de
la cerintele de calitate informind directorul;

raspunde de intocmirea si realizarea programelor de instruire pentru
personalul subordonat.

3.3.4. Contabilul-gef:

se subordoneaza directorului S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII";
elaboreaza fiselor personalului de subordonare;

asigura specializarea si instruirea personalului implicat in activitati pentru
realizarea lucrarilor;

evidenta si efectuarea salarizarii personalului S.R.L. “POLIMER GAZ
CONSTRICTII” pe perioada activitatii.

evidenta financiara a cheltuielilor sistemului de asigurare a calitatii.

) Numele, prenumele Data  Semndtura
Intocmit Corjan P. 01.01.2020 Actualizare Ex.
Verificat Andriuta V. 01.01.2020 Data Nr.




emblema y « POLIMER GAZ
(marca MANUALUL CALITATII CONSTRICTII » S.R.L.
firmei)
capitolul 4 Documentatia sistemului calitatii pag. 11
CONTINUT:
4.1 Manual de asigurare a calitatii (MAC)
4.2 Planul calitatii
4.3 Inregistrarea si evidenta documentelor
4.4 Proceduri si instructiuni de lucru
) Numele, prenumele Data  Semndtura
Intocmit Corjan P. 01.01.2020 Actualizare Ex.
Verificat AndriutaVv. 01.01.2020 Data Nr.




emblema “POLIMER GAZ
(marca MANUALUL CALITATII CONSTRICTII"” S.R.L.
firmei)

capitolul 4 Documentatia sistemului calitatii pag. 12

4.1 Manualul de asigurare a calitatii (MAC)

4.1.1

4.1.2

4.1.3

4.1.4

4.1.5

4.1.6

Manualul calitatii cuprinde un ansamblu de structuri organizatorice, proceduri si
procese ce au influenta directd asupra asigurarii calitatii LCM.

MAC e alcdtuit cu maximum meticulozitate si individual pe baza procedurilor si
sistemelor existente in intreprindere, de dirigintele de santier, semnat de
directorul firmei si aprobat la Adunarea Generala a intreprinderii.

MAC este sustinut de multe documente ce stipuleaza procedurile standartizate
pentru toate activitatile intreprinderii.

MAC este principalul document a intreprinderii folosit la elaborarea si
implementarea sistemului calitatii.

MAC al S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII"” descrie programul de asigurare a
calitatii LCM in conformitate cu cerinte de standard si legii privind calitatea in
constructii.

MAC S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII" serveste urmatoarelor scopuri:

- comunica personalului, clientilor si distribuitorilor obiectivele si politica calitatii
practicatd de conducerea intreprinderii, cistiging incredere;

- asigurarea eficienta a calitatii LCM;

- serveste drept standard de referintda autorizat pentru implementarea
sistemului calitatji;

- asigura disciplina si eficacitatea lucrarilor;

- orientarea angajatilor catre beneficiile calitatii;

4.2, Planul calitatii

4.2.1 Planul de control al calitatji, verificari si incercari sint documentele si cerintele de
bazd pentru confirmarea si indeplinireca PAC pe parcursul lucrarilor de
constructie-montaj.

4.2.2 Planul de control este intocmit de directorul tehnic in conformitate cu activitatea
curentd si documentatia tehnica-normativa (Anexa Nr.5), aprobat de directorul
S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII".

4.2.3 In planul de control a calitatii sunt indicate persoanele responsabile de
efectuarea lucrarilor de constructie-montaj.

4.2.4 Lucrdrile de constructie-montaj a S.R.L “POLIMER GAZ CONSTRICTII" se
infaptuiesc in corelatie cu planul anual de control a calitatii si respectarea

) Numele, prenumele Data  Semndtura

Intocmit Corjan P. 01.01.2020 Actualizare Ex.

Verificat AndriutaVv. 01.01.2020 Data Nr.




cerintelor prevazute in DTN.

emblema y « POLIMER GAZ
(marca MANUALUL CALITATII CONSTRICTII » S.R.L.
firmei)
capitolul 4 Documentatia sistemului calitatii pag. 13
4.2.5 Planul de control calitate, verificari si incercari S.R.L “POLIMER GAZ

4.2.6

4.2.7

CONSTRICTII" defineste:

- obiectivele calitatii ce trebuie atinse;

- alocarea responsabilitatilor pe tot parcursul lucrarilor;

- procedurile specifice, metodele si instructiunile de lucru aplicabile.
- incercari, verificari, examinari si programe de audit.

Planul de control al “POLIMER GAZ CONSTRICTII” prezinta o derulare a
principalelor operatii si activitati de verificare, incepind cu intrarea materialelor,
pina la instalarea, desavirsirea lucrarilor constructii-montaj.

Pentru infaptuirea controlului de calitate, verificari si incercari, S.R.L.

"POLIMER GAZ CONSTRICTII” elaboreaza documentatia:
- documentatia tehnologica;

- documentatia normativa;
- documentatia contractualg;

4.3. 1Inregistriri si evidenta documentelor

4.3.1

4.3.2

4.3.3

4.3.4

4.3.5

Realizarea programului de asigurare a calitati S.R.L. “POLIMER GAZ
CONSTRICTII” se stabileste prin complectarea documentatiei, alcatuirea planului
de control si altor scheme si grafice ce contribuie la asigurarea calitatii lucrarilor
de constructie-montaj a intreprinderii.

Controlul materialelor de constructii aprovizionate de S.R.L. “"POLIMER GAZ
CONSTRICTII” se efectueazd dupa schema prezentatd in Anexa nr.5, conform
planului de control alcdtuit anual de directorul tehnic si aprobat de directorul
intreprinderii.

Rezultatele de control, incercari si verificari a lucrarilor de constructii-montaj a
intreprinderii se inregistreaza regulat, conform planului de control, carnetul de
lucrari de constructie-montaj.

Documentele si modificarile lor sunt analizate, verificate si aprobate de persoane
autorizate a S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII" si apoi difuzate.

Manualul de asigurare a calitatii este principalul document folosit de S.R.L.
“"POLIMER GAZ CONSTRICTII” Ila elaborarea si implementarea sistemului de
asigurare a calitatii.
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4.3.6

4.3.7

4.3.8

4.3.9

S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII” asigurd pastrarea inregistrarilor pe
perioada stabilita de beneficiar si furnizor.

S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” dispune de un sistem de evidenta a
inregistrarilor, pe perioada emiterii si pina la transmiterea lor beneficiarului.

Inregistrarile de calitate a S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII” sunt valabile,
citabile, reproductibile, usor se regasesc si servesc drept model in mentinerea si
dezvoltarea programului de asigurare a calitatii.

S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” include urmatoarele inregistrari:
- desenele principalelor echipamente;
- rapoartele controalelor si incercarilor asupra materialelor si lucrarilor de
constructie-montaj.
inregistrari a materialelor neconforme;
inregistrarile reclamatiilor cu privire la calitatea lucrarilor;
rapoartele auditului calitatii;
inregistrarile controlului actiunilor corective;
inregistrarile etalonarii echipamentelor si aparaturii de control, masurare si
incercare;
inregistrarile pregatirii si calificarii personalului;
inregistrarile analizei consiliului de conducere;
- inregistrarile difuzarii MAC;
- modificari de contract si proiect survenite in timpul lucrarilor de constructii;
- inregistrarile controlului materialelor aprovizionate, pastrarea lor;
- lista materialelor si semifabricatelor furnizate de clientj;
- inregistrarile auditului intern si extern;

4.4. Proceduri si instructiuni de lucru

4.4.1. Activitatile desfasurate de “POLIMER GAZ CONSTRICTII” se executa pe baza de
proceduri/ instructiuni, standarde conform Legii calitatii in constructji. Lista BNT
este prezentata in Anexa Nr.5

4.4.2. Procedurile/instructiunile contin: scop, domeniu, responsabilitati, conditii
prealabile, cerinte de executie, documente de referintd, formulare si inregistrari.

4.4.3. Procedurile autorizate prin standard pentru fiecare tip de activitate a
S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII", se include in regulamentul procedural.

5. 4.4.4. Regulamentul procedural, in concordanta cu cerintele de standard, este
alcdtuit, analizat de directorul tehnic si publicat dupd aprobarea sefului
intreprinderii.
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- 4.4.5. Regulamentul procedural e pregatit si vizat m colaborare cu programul

de asigurare a calitatii.

4.4.6. Instructiunile de lucru ale S.R.L. “"POLIMER GAZ CONSTRICTII” detaliaza
si descrie corect, conform cerintelor documentatiei normative-tehnice, procesului
tehnologic, modului de desfasurare a lucrdrilor de constructii si nivelul calitatji
cerute.

4.4.7. Instructiunile de lucru ale S.R.L. “"POLIMER GAZ CONSTRICTII” sunt
documente importante in indeplinirea lucrdrilor de constructie-montaj si se
intocmesc in baza documentatiei normative-tehnice.
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5.1 Activitati de control a LCM conform genurilor de activitate

5.1.1 Controlul calitatii LCM se efectueazd selectat in corespundere cu planul de
control, incercari si verificari.
5.1.2 Lucrari de teren;
1. Controlul corespunderii datelor de proiect cu indici adevarati a componentei
si starii solului;
2. Controlul indeplinirii trasarii terasamentului in corespundere cu cerintele de
standard NRC 3.01.03-84;
3. Controlul selectat a lucrarilor terasiere
- amplasarea corecta a linii axiale a terasamentului in plan si cotele de
nivel;
- densitatea si umiditatea solului dupa standardul 5180-84;
- granulometria omogena a solului SD 25100-95;
- uniformitatea suprafetelor prin nivelare dupa axa (in trei puncte de profil),
nu mai rar peste 50 m.;
- profilul transversal (distanta dintre axe si creasta, panta transversala,
panta taluzului);
- indeplinirea corecta a constructiilor de scurgere a apelor si celor de
drenaj;
- indeplinirea corectd a consolidarii taluzului si a banchetelor.
4. Controlul amplasarii corecte a axelor terasamentului, cotelor de nivel,
(profilul transversal a terasamentului de efectuat nu mai rar decit peste 10m
—in trei puncte, in locul trasarii), cu ajutorul instrumentelor geodezice.
5. Selectarea probelor de pamint conform SD 12071-84 (actul de prelevare a
probelor — Anexa nr.4).
6. Proba selectatd se inregistreaza in registru special si se indreapta in
laboratorul acreditat (conform contractului).
7. Controlul compactdrii si umezirii terenului conform NCR 25100-95.
8. Controlul caracteristicilor fizico-mecanice de teren de efectuat conform
Anexe nr.6.
5.1.3. Constructii din zidarie cu indltimea limitata la 2-a nivele si cu indltimea mai mult
de 2-a nivele.
- intrarea si pastrarea materialelor pentru zidarie conform Anexei nr.5;
- depistarea materialelor neconforme;
- mobilitatea si grosimea mortarului in rost (SD 5802-86);
- orizontalitatea si verticalitatea rindurilor zidite;
- indici de calitate a betonului si mortarului folosit la zidarie;
- constructia corecta a rostului de tasare si formare;
- rezemarea corecta a buiandrugului prefabricat;
- aranjarea corecta a canalelor de ventilare;
- fasonarea corecta;
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- corespunderea lucrarilor de zidarie cerintelor de proiect;
- apararea legaturilor sudate de corozie;
- calitatea lucrarilor de zidarie conform cerintelor de standard;
- controlul indeplinirii manifestarilor antiseismice;
- controlul adincimii fundatiei in corespundere cu caracterul solului;
- calitatea ancorarii, montarii si imbinarii armaturii sudate;
- calitatea constructiei briului antiseismic;
- respectarea cerintelor de proiect si standard;
- calitatea lucrarilor de betonare si armare;
5.1.4 Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.
1. Intrarea si pastrarea materialelor aprovizionate  conform Anexei nr.5;
2. Controlul calitatii lucrarilor de betonare, armare si cofraj:
- corespunderea calitatii materialului de cofraj) conform cerintelor de SD 23478-
79 si NRC II-15-76;
- corespunderea armaturii instalate cu desenele de lucru si cerintele de standard;
- controlul montarii si sudarii corecte a detaliilor (NC 11-21-75) prin laboratorul
acreditat;
- corespunderea marcii si clasei electrozilor celor a armaturii;
- calitatea amestecului de beton, conform standardelor;
- lucrarile de betonare si armare conform cerintelor de standard;
- controlul respectarii conditiilor necesare la efectuarea lucrarilor de betonare in
sezonul de iarna;
- depistarea neconformitatilor si inlaturarea lor.
3. Controlul calitatii lucrarilor anticoroziene si hidroizolare:
- corespunderea indeplinirii lucrarilor de hidroizolare a fundatiei, incaperilor de
subsol si altor parti a cladirii si corespunderea lor cerintelor NRC II-23-76;
- calitatea suprafetelor de hidroizolare a constructiei,
- corespunderea lucrarilor anticoroziene cerintelor de standard;
4. Controlul calitatii montarii prefabricatelor:
- intrarea si depozitarea prefabricatelor;
- corespunderea datelor de pasaport celor reale si proiect;
- depistarea prefabricatelor necalitative;
- calitatea imbinarilor sudate, apararea lor de corozie;
- calitatea umplerii si ermetizérii imbinarilor conform cerintelor standard si
proiect;
- corespunderea procesului de montare a prefabricatelor celor de standard;
- corespunderea calitatii betonului cerintelor de proiect.
5.1.5  Constructii din lemn, selectat se controleaza:
- calitatea articolelor din lemn, conform desenelor de lucru si datelor de
pasaport;
- intrarea, pastrarea si depozitarea articolelor din lemn;
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- calitatea montarii golurilor de ferestre si usi;
- corespunderea proiectului a umplerii faltului la perete, calitatea lor;
- lucrari de montare a geamurilor;
- asigurarea calitatii lucrarilor de pregatire a cercevelelor de ferestre si usi,

supuse montdrii geamurilor;
- corespunderea calitatii constructiilor din lemn conform NRCII-25-80.
5.1.6  Lucrari de proiectie a constructiilor:
- prezenta pasaportului la materiale de rulou aprovizionate, corespunderea

datelor celor reale;

- respectarea regulilor de descarcare, pastrare si depozitare;

- retinerea in forma derulatd a materialului de rulou nu mai putin de 20 ore;

- curdtirea suprafetelor incleiate;

- calitatea amestecului bituminos, corespunderea cerintelor de standard;

- respectarea marimii suprapunerii;

- respectarea directiei materialului de rulou derulat pe acoperirea de baza
conform inclindrii acoperisului;

- respectarea nivelului de protectie conform cerintelor de standard, dupa
receptia covorului de rulou;

- controlul depunerii calitative a masticului (pe suprafata uscata);

- corespunderea formei jgheabului cerinielor de proiect;

- acoperirea jgheabului, cornisei cu tabla din otel galvanizat;

- corespunderea indeplinirii indoieturii sortului cerintelor de proiect;

- intarirea placilor de azbociment de grétar;

- marimea rostului dintre foile valuroase din azbociment;

- calitatea foilor din azbociment conform cerintelor de SD 20430-84; 30340-95;

8423-75,

- calitatea tiglei conform cerintelor SD 21-32-77,

- incercdrile capacitatilor de izolare a bitumului, masticului conform cerintelor de
standard, proiect si instructiuni;

5.1.7  Lucrari de finisare a constructiilor;

- calitatea materialelor folosite pentru finisare;

- calitatea mortarului, gipsului, pastel de var (prelevarea probelor pentru
incercarile de laborator, insotite cu acte de prelevare);

- calitatea lucrarilor de zugravire in corespundere cu instructiunile si cerintele

de proiect;

- calitatea lucrdrilor de captuseala;

- corespunderea cerinelor de proiect si standard a materialelor de constructie
pentru lucrarile de finisare: vopsea, lac, s. a.;

- respectarea regimului tehnologic in lucrarile de finisare;

- calitatea elementelor de finisare conform cerintelor tehnologice;

- calitatea montarii elementelor de timplarie;

- calitatea lucrarilor de montare a geamurilor.

Numele, prenumele
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5.2. Control calitate, verificari si incercari

5.2.1

5.2.2

5.2.3.

5.2.4

5.2.5

5.2.6

5.2.7

Controlul de calitate, verificari si incercari este executat si consemnat in corelatie
cu cerintele redate in planul de control al calitatii intocmit de directorul tehnic
anual pentru activitatile S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII".

Sarcinile principale ale subdiviziunii controlul de calitate, verificari si incercari
prezinta:

- control selectat a calitatii lucrarilor de constructie-montaj, in corespundere

cu cerintele de standard.

- controlul corespunderii materialelor de constructie cu conditiile de standard,

pasapoartelor tehnice, certificatelor.

- in caz de ne corespundere se selecteaza o proba si se transmite in

laboratorul acreditat (prin contract).

- controlul respectarii regulilor de transportare, descarcare si pastrare a

materialelor.

- controlul respectarii regimului lucrarilor de constructii-montaj.

- controlul mijloacelor de masurare.

- analiza cauzelor aparitiei defectelor in procesul lucrarilor in constructii.
Controlul de calitate este conditionat de regulile, metodele si mijloacele prevazute
in PAC a lucrérilor de constructie-montaj:

- reguli: regulamente, grafice, scheme s.a.

- metode: tehnologia (diferite moduri, operatiuni s.a.), volum si exactitate.

- mijloace: utilaj, aparataj de masurare, instrumente.

S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” organizeazé controlul de calitate, verificari si
incercéri cu scopul de a mentine nivelul stabil al calitdtii lucrarilor de constructii-
monta) in conformitate cu cerintele de standard, proiect si contractual
Pentru infaptuirea controlului de calitate, verificari si incercari S.R.L." POLIMER GAZ
CONSTRICTII” elaboreaza documentatja:

- documentatie tehnologica;

- documentatie normativa;

- documentatia contractuala.

Conditiile necesare pentru infaptuirea controlului, corespund celor indicate in
documentatia normativa pentru lucrarile efectuate.

De efectuarea controlului, verificari, incercari si evidenta inregistrarii o poartd
dirigintele de santier sub egida implicitd a directorului intreprinderi.

5.3. Controlul aprovizionarii, intrarii si depozitarii

5.3.1 Activitatea de aprovizionare a S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII” e supusa
unui control riguros, asigurind indeplinirea cerintelor sale si ale clientilor.
5.3.2 Punctele principale pentru controlul aprovizionarii sunt:
Numele, prenumele Data  Semndtura
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- controlul datelor de aprovizionare;
- verificarea produsului aprovizionat;
- incercarea si inregistrarea materialelor aprovizionate la calitate;
- relatii cu furnizorii;

5.3.3 Aprovizionarea cu materiale de constructie S.R.L. “POLIMER GAZ
CONSTRICTII” se efectueaza de la furnizori prin contracte anuale coordonate
cu programa de lucrari constructie-montaj.

5.3.4 Aprovizionarea se face planificat in corelatie cu graficul lucrarilor de
constructie-montaj.

5.3.5 La aprovizionarea S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII"cu materiale de

constructie se duce cont de:

- sunt incheiate contracte de aprovizionare doar cu furnizorii autorizati.

- receptionarea si confirmarea calitatii produselor / materialelor primite.

- documentarea activitatii de aprovizionare.

- contractele se incheie doar dupa confirmarea calitatii produselor prin incercari

de laborator (prin contract) inregistrate documentar.

- tinerea sub control a produselor comandate, primite, depozitate, livrate la locul

lucru.

- disponibilitatea maginilor, utilajelor de lucru calificate la nivelul tehnic cerut;
- viabilitatea comerciala si financiara a furnizorilor;

- eficacitatea sistemului de asigurare a calitatii a furnizorilor;

- capacitatea furnizorilor de a respecta programul stabilit pentru livrari;

- identificarea cu precizie a tipului si clasei produsului;

- instructiuni de inspectie;

- standardul calitatii produsului aprovizionat.

5.3.6  S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII”, in baza Legii calitatji in vigoare va utiliza
doar produse certificate sau insotite cu pasapoarte de calitate.

5.3.7 Abaterile, de la cerintele de standard si proiect, depistate in timpul controlului de
receptie a produselor, se vor constata prin raport de dirigintele de santier.

5.3.8. Primirea (intrarea), depozitarea si pastrarea produselor procurate de S.R.L.

“POLIMER GAZ CONSTRICTII” se efectueazd in conformitate cu cerintele de
standard si Legii calitatii in constructii.
5.3.9. Organizarea depozitarii se realizeaza directorul tehnic, conform cerintelor de
separare, transportare, intocmirea documentatiei si anuntarea in termen in scris
furnizorului despre produsele necalitative.

) Numele, prenumele Data  Semndtura
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5.3.10. La santier se vor prelua lucrarile de control a produselor primite, conform

5.3.11.

5.3.12.

5.3.13.
5.3.14.

schemelor de control, raportind directorului neconformitatile aparute la intrarea
si depozitarea materialelor.

Personalul responsabil de depozitarea produselor, cunoaste bine instructiunile de
depozitare pentru diferite tipuri de articole stocate.

Instructiunile, conditile de depozitare pentru materialele receptionate,
semifabricate si produse finite, sunt vizibil afisate in zonele de depozitare ale
S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII".

Acces la depozitele "POLIMER GAZ CONSTRICTII” are doar personalul autorizat.
Periodic, conform planului de control, se efectueaza o inspectie a produselor
depozitate cu scopul de a exclude termenul de expirare, afectarea articolelor
pastrate, factori de contaminare si altele.

5.4. Controlul documentatiei

5.4.1.

5.4.2.

5.4.3.

5.4.4.

S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII"efectueaza controlul documentelor cu scopul
de a asigura existenta si disponibilitatea lor de catre personalul responsabil de LCM,
inzestrindu-1 cu instructiuni cu privire la formularea, aprobarea si analiza
documentelor.
S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” incepe controlul documentelor odatd cu
elaborarea lor.

Documentele ce definesc LCM sunt necesare pentru functionarea efectiva a
sistemului calitatii si plasate sub sistemul de control.
S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII”supune controlului urmatoarele documente:

- documentele politicii in domeniul calitatii;

- MAG;

- regulamente de proceduri, instructiuni de lucru in vigoare cu privire la sistemul

calitatji;

- documentatia de proiectare si aprovizionare;

- desenele de executie;

- planul calitatii;

- instructiunile de lucru;

- instructiunile de depozitare, manipulare si intretinere;

- inregistrarile calitatii;

- rapoartele de relevare si incercare a probelor;

- rapoartele despre neconformitati si actiuni corective.

5.4.5 Cerintele pentru controlul documentelor sunt urmatoarele:

- identificarea documentelor;

- formularea si aprobarea documentelor;
- difuzarea documentelor;

- modificarea documentelor;

- evidenta documentelor.

) Numele, prenumele Data  Semndtura
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5.5 Controlul proiectelor

5.5.1
6.5.2
5.5.3

554
scopul:

Calitatea LCM a S.R.L. “"POLIMER GAZ CONSTRICTII” in dependenta directa cu
proiectarea lucrarilor.

Controlul eficient al proiectului se datoreaza structurii organizatorice bine
stabilite si cu responsabilitati clar definite.

S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII" planifica proiectarea LCM in corespunde
cu planurile si procedurile de verificare pentru executarea contractelor si
integrarea acestora in sistemul calitatii.

Controlul proiectelor la S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” se efectueaza cu

- indeplinirea perfecta a necesitatilor clientului;

- formularea specificarilor de proiectare, transformind necesitatile clientului in
parametri a calitatii;

- avizarea preliminara a proiectului;

- depistarea oricarei inclinari de la cerintele clientului si standard;

- analiza factorilor ce contribuie la perfectionarea proiectelor;

- indeplinirea de proiect a tuturor cerintelor specifice LCM;

- indeplinirea masurilor privind securitatea muncii;

5.5.5  Prin controlul proiectelor, S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII"” efectueaza

verificarea lor prin urmatoarele masuri:
- avizarea proiectelor;

- incercdri de omologare a prototipurilor;
- variante de calcul;

- comparatia cu proiecte alternative;

- identificarea proiectelor.

) Numele, prenumele Data  Semndtura
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CONTINUT:

6.1 Identificarea neconformitatilor

6.2 Actiuni corective

6.1 Identificarea neconformitatilor

6.1.1 In timpul efectudri lucrarilor de constructii-montaj, pot apérea diferite
neconformitati reglementate la elaborarea documentatiei normative, in
deosebi, la definitizarea metodelor de control a productiei finite.

6.1.2 In dependenta de conditile exploatarii, regimul indeplinirii lucrdrilor,
indicilor de calitate, neconformitatile pot fi divizate (relativ) in critice,
semnificative si mai putin semnificative.

6.1.3 Solutionarea la timp a neconformitatilor permite alegerea corectd a
tipului de control a lucrarilor de constructii-montaj, complet sau selectat
(important pentru furnizori).

6.1.4 Necorespunderea cerintelor tehnice si normative a lucrarilor de
constructie-montaj e o incalcare a calitatii in constructie.
6.1.5 Neconformitatile depistate in timpul lucrarilor de constructie-montaj

dovedeste ca cel putin unul din parametrii calitatii nu se indeplinesc sau
cel putin una din cerintele normative se incalca

6.1.6 Conducerea S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” asigurd consemnarea
neconformitatilor in timpul efectudrii controlului de calitate, verificarilor
si incercarilor si inlaturate la moment.

6.1.7 Raportul de depistare a neconformitdtilor mentine date precizate,
detaliate, ce servesc pentru inldturarea cauzelor si prevenirea repetdrii
lor.

) Numele, prenumele Data  Semndtura
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6.1.8 S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” asigura reinspectarea lucrarilor de
constructie-montaj refacute in conformitate cu procedurile aplicabile.
6.1.9 Neconformitatile depistate se inregistreazd si se examineaza ulterior la
consiliul tehnic al intreprinderii, condus de directorul S.R.L. "POLIMER
GAZ CONSTRICTII”
6.1.10 In momentul detectérii unor neconformotti, in timpul oricarui stadiu de
lucrari, ulterior se opresc urmatoarelor stadii de lucru:
6.1.11 Depistarea neconformittilor, la S.R.L. “"POLIMER GAZ CONSTRICTII”,

este o procedura documentatd, la moment bine organizata, pentru
prevenirea efectuarii unor lucrari neconforme.

6.2. Actiuni corective

6.2.1 S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” se obligd s3 identifice
neconformitatile ce pot avea loc in timpul lucrarilor de constructie-
montaj, sa inregistreze datele, conditile si cauzele aparitiei acestor
contrare a calitdtii si sa initieze actiuni corective pentru inlaturarea,
prevenirea repetarii lor.

6.2.2 La constatarea abaterilor serioase a lucrdrilor de constructie-montaj de
la cerintele documentatiei tehnice, programul de asigurare a calitatii,
directorul tehnic informeaza imediat directorul care emite dispozitii de
oprire a lucrarilor.

6.2.3 Actiunile corective se indeplinesc de directorul tehnic la santierul
examinat in baza actului de control intocmit la momentul depistarii
neconformitatilor a lucrarilor de constructie-montaj.

6.2.4 S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII”, datoritd PAC, ETAC, evit3

abaterile de calitate intimpldtoare sau sistematice a lucrarilor de
constructie-monta) in scopul prevenirii neconformitatilor.

Numele, prenumele Data  Semndtura
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CONTINUT:

7.1 Echipamente pentru control, masurare si incercare

7.2 Planificarea ETAC

7.3 Sistemul ETA

Numele, prenumele
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7.1  Echipamente pentru control, masurare si incercare

7.1.1

7.1.2

7.1.3

7.1.4

7.1.5

Echipamente pentru control, masurare si incercare sunt folosite de
S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” doar daca au nivelul dorit de precizie
si stabilitate.
Selectarea echipamentului, detalierea instructiunilor de folosire, pregatirea
personalului de control, masurare si etalonare se face atent si planificat.
Scopul S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII” este de a folosi doar
echipamente ce sunt adecvate unei determindm precise a parametrilor
calitatii Indeplinirii lucrarilor.
Cerintele fata de echipamentele pentru control, mdsurare si incercare a
intreprinderii sunt:

- stabilirea, documentarea si mentinerea procedurilor de etalonare;

- identificarea echipamentului pentru control, masurare si incercare;

- asigurarea preciziei necesare;

- protejarea aparaturii de control;

- necesitatea pregatirii personalului pentru folosirea echipamentelor de

control.
Mecanismele, echipamentele, mijloace de masurare si incercare a S.R.L.

“POLIMER GAZ CONSTRICTII” sunt prezentate in Anexa nr.7

7.2 Planificarea ETAC

7.2.1

7.2.2

7.2.3

7.2.4

7.2.5

S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” prin programul asigurarii calitatii

aplica un sistem planificat si documentar de examinari tehnice de

asigurare a calitatii.

ETAC se efectueaza pe baza:

- documentatiei normative, ce stabileste calitatea productiei (sarcini
tehnice, standarde, conditii de proiect si altele);

- documentatiei tehnice cu cerinte de exploatare si folosire a productiei.

Procedurile, instructiunile tehnice de executie sunt un parametru din

programul de asigurare a calitatii.

Planificarea ETAC se determind de director in conformitate cu frecventa

examinarilor tehnice la santier.

Conducerea si anume directorul a S.R.L. “"POLIMER GAZ CONSTRICTII”

asigura planificarea si implantarea ETAC.

7.3 Sistemul ETAC
7.3.1 S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” prin programul asigurarii calitatji

efectueaza:

- ETAC-uri inteme la santierul de constructie;
- ETAC-uri exteme la Furnizori de produse / servicii;

_ Numele, prenumele Data  Semndtura
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7.3.2 S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” in baza ETAC implanteazd urméatoarele

sarcini:

- intocmirea, confirmarea si controlul tuturor programelor de lucru planului de
control, verificari si incercdri la materialele de constructii folosite in lucrarile
de constructii-montaj cu forte proprii sau prin laboratorul strain acreditat prin
contract;

- verificarea si controlul utilajului, mecanismelor si mijloacelor de masurare, de
catre Moldovastandard conform planului de control,

- repararea la timp a mecanismelor cu fortele poprii sau prin intreprinderi
specializate;

- asigurarea stdrii tehnice normale a utilajului si mecanismelor;

- membrii personalului raspunzator de functionarea corectd si stabila a
mecanismelor si utilajului intreprinderii, sunt calificati si se conduc de
prescriptiile programului de asigurare a calitatii;

- personalul ingineresc, anual, trece cursuri de pregatire si perfectionare,
atestare, reatestare conform planificarii ETAC;

- personalul muncitoresc, anual, se atesteaza, reatesteaza de centrele
specializate sau comisii competente.

Numele, prenumele Data Semndatura
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Capitolul 8. Instruirea si perfectionarea personalului

8.1 Persoanele cu functii de raspundere a S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII”
sunt atestate de Comisia Republicana de Atestare a specialistilor cu
activitati in domeniul constructiilor.

8.2 MAC si alte instructiuni de lucru permite S.R.L. “POLIMER GAZ
CONSTRICTII” sa aprovizioneze o pregdtire profesionala a personalului, iar
procedurile de lucru sa fie stabilite pentru a obtine o instruire sistematica a
tuturor membrilor personalului ce activeaza in cadrul intreprinderii.

8.3 Perfectionarea lucrdtorilor se efectueazd conform programului de

perfectionare aprobat de directorul S.R.L. ' POLIMER GAZ CONSTRICTII".

8.4 Raspunzator de lucrérile de sudurd in activitatea S.R.L. "POLIMER GAZ
CONSTRICTII” i revine directorului tehnic.

8.5 Instruirea personalului de lucratori are loc trimestrial la inceputul lunii (2
zile cite 2 ore) in dependenta de lucrdrile ce vor fi indeplinite si volumului
de lucru.

8.6 Tabela personalului ce activeaza in “"POLIMER GAZ CONSTRICTII” S.R.L.
este prezentata in Anexa nr.9.

A Numele, prenumele Data Semndatura
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LISTA

genurilor de activitate solicitate

de firma « POLIMER GAZ CONSTRICTII » S.R.L.

1. Terasamente si lucrari de teren

1.1. Lucrdri de terasiere.

1.2.  Lucrédri de drenaj.
2. Executarea constructiilor

2.1 Constructji din zidarie cu inaltimea limitatd la doua nivele.

2.2. Constructii din zidarie cu indltimea peste douad nivele.

2.3. Cladiri si edificii cu naltimea limitata la doud nivele din elemente prefabricate din
beton si beton armat.

2.4  Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.

2.5. Lucrari de amenajare a teritoriului.

2.6 Constructii din lemn.

2.7 Consolidarea structurilor importante.

2.8. Produse si elemente din profile de aluminiu si policlorura de vinil.
3. Lucrari de protectie a constructiilor si utilajelor

3.1. Invelitori si sarpante.

3.2. Izolatii hidrofuge.

3.3. Izoloatii anticorozive.

3.4. Izolatii termice.
4. Lucrari de finisare a constructiilor

4.1. Tencuieli, placaje exterioare si interioare, zugraveli.

4.2. Pardoseli.

4.3. Produse de timplarie.

A Numele, prenumele Data Semndatura
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4.4, Profile si ornamente decorative.

5. Instalatii si retele interioare

5.1 Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare.

5.2. Instalatii si retele termice.

5.3. Instalatii si retele de alimentare cu energie electrica.

6. Montarea utilajelor si instalatiilor tehnologice

6.1. Contoare cu apa.

6.2. Contoare de energie electrica.

6.3. Centrale termice echipate cu cazane de apa calda cu temperature sub 155 gr.C

si cazane de abur cu presiunea sub 0.07 MPa.

6.4. Utilaje si instalatii electrotehnice.

A Numele, prenumele Data Semndatura
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